
Mūsų Obahis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

• -

VOLUME XX, NO. 284.

I L WI
GRUODŽIO (DECEMBER) 4 D.. 1939 M., CHICAGO, ILL.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA...

I
 Žinios iš Lietuvos 

Generolas Mannerheim 
Atsiminkit Ispaniją 
Gen. Judeničius

Suomija Ir SSRS Pasirašė Sutartį
----- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- :---------------- ------ ------------------------------------------------- ® z ---------------------------

lą Vakar peržiurėjau bent 10 ko- 
u pijų Kauno laikraščių.. Vilnius

ir Vilniaus krašto reikalai—pir
moje vietoje. Džiaugiasi dėl Vil
niaus atgavimo, šuoliais organi
zuoja naują valdžios aparatą. 
Kauniečiai tūkstančiais lankosi 
Vilniuje. Maldininkai bėga į 
Aušros Varius. Renkama aukos 
varguomenei.

žodžiu sakant, į Lietuvos gy
venimą įsiliejo nauja gaivinanti 
sriovė. Tokiai mažai valstybei 
lai milžiniško masto įvykis ir 
malonios, nors ir sunkios pro
blemos.

ĮDOMUS dokumen 
TAS VALSTYBĖS
DEPT. ARCHYVE

VISI PABALTIJO KRAŠTAI 
SKAITOMI STRATEGINE BA
ZE PRIEŠ SOVIETŲ SĄJUNGĄ.

Bet įsivaizduokit, kas butų 
liitVę, jei Lietuvos valdžios prieš
akyje butų stovėję tokie provo-- 
kalo'riai, kaip Finlandijos, arba 
jei j Maskvą butų nusiuntę tokio 
lipo “socialistus”, kaip Taimeris, 
sakytume Bielinis, ar jam pa
našius.

Vietoj kooperavimo ir dar
naus susitarimo, butų buvę vi
sai kitokios gaidos. Ar Lietuvai 
tas butų išėję ant naudos?

Kad lai Amerikos žmonės ži
notų, jog generolo Mannerheimo 
gaujos, su pagelba kaizerinės ar
mijos, 1918 metuose kraujuose 
paskandino demokratinę, drau
gišką Sovietams Finlandiją. Ge
nerolas Mannerheim sukilo prieš 

finlandijos seimą, prieš milži
nišką liaudies didžiumą. Lygiai 
taip, kaip 1936 m. sukilo Lspani-

- joj Franco.
Mannerheimas atsišaukė į 

kaizerį, prašydamas pagelbos. 
Tas prisiuntė generolą Rudigerį 
ir 15,000 kareivių. Baisios die
nos tuomet prasidėjo Finlandi- 
jai, kurią, kaip ir Ispaniją, va
dino raudonąja.

Washingtonas, gruodžio 3.— 
“Daily Worker” korespondentas 
Adam Lapm rašo, kad valstybės 
departamento archyve esą eibė 
telegramų, kurių turiniai sudaro 
puikiausi dokumentą, parodantį 
kaip Anglija, Francija ir Jung
tinių Valstijų vyriausybės žiuri 
į Pabaltijo kraštus ir kokį nusi
statymų jos tebeturi linkui So
vietų Sąjungos.

Kalbamos telegramos yra ko
pijos Wilsono administracijos 
siųstų telegramų Anglijos, Fran- 
cijos ir rusų baltagvardiečių čy- 
fams ir nuo jų gauti atsakymai. 
Iš jų aiškiausia matyt, kad pasi
žadėta niekad nesustot veikus 
prieš bolševikus ir, kad tam vei
kimui vieta pradėti, nurodyta 
Lietuva, Latvija, Estija ir Suo
mija.

Golden Gate Paroda 
San Franciscoj Kitą 
Metą Neatsidarys

San Francisco, Cal. — Golden 
Gate tarptautinė paroda, išstaty
ta Treasure saloje, San Francis
co, Cal., sekančiais metais ne
atsidarys. Taip išsprendė paro
dos direkcija, įsakydama korpo
racijos valdybai visą reikalą lik-

Buvo išžudyta 30,000 žmonių, viduoti, nes paroda neša nepa-
bolševikų, socialistų, vyrų, mo- 

, terų, kūdikių.
Kraujuose buvo paskandinta

demokratinė Finlandija.

O dabar tas pats budelis Man
nerheim pastatytas ginti “demo
kratinę” Finlandiją. Ar gali būti 
didesnis pasityčiojimas iš demo
kratijos.

Kapitalistų spauda slepia nuo 
visuomenės tas kruvinas Man- 
nerheimo orgijas 1918-19 m.

kratų išlietų bent vieną ašarą, 
jeigu susidarytų sąlygos nuversti 
frankistų valdžią Ispanijoje ir 
atsteigti liaudies išrinktą valdžią, 
grąžinti status quo.

Taip ir su Finlandija, kuriai 
'H norima grąžint originale valdžia.

štai kaip iš arti išžiūri taip vadinamieji “pill box’ai”. Tai vakarų fronte, Francijoj ir Vo
kietijoj, tokie apvalaini plieniniai “kepalai”, kuriuose kareiviai pasislėpę gali šaudyti į vi
sas puses. Jie taip padaryti, kad, sako, net mažesnių kanuolių kulkos ir pataikius nusi
rita kaip vandens lašas nuo žąsies nugaros,

Dvylika Tūkstančių 
Clevelando Bedarbių 
Paspirti Badui

Pažystam, Kas Esi, 
Atsakė Suomijos 
Kareiviai

keliamus nuostolius. Parodos 
įrengimas kainavo 55 milionųs 
dolerių.

MOLOTOVAS NUGINČINO 
GANDUS, BUK HELSING

FORS BOMBARDUOJAMAS

Cleveland, O., grd. 3. — šelpi
mo administracijos žiniomis, 
12,000 Clevelando bedarbių gy
venančių iš pašalpos, šią savaitę 
gaus po kelis svarus obuolių ir 
miltų, o kitą savaitę gal ir to ne-, 
gaus.

Miesto 'administracija, kurią 
sudaro reakciniai republikonai, 
už įvykusį šelpimo krizį kaltina 
valstijos administraciją, kurią 
irgi sudaro republikonai, o pa
staroji kaltina miesto administ
raciją. Bet nė viena nedaro ati
tinkamų žingsnių, kad bedarbių 
padėlį palengvinti.

Negalėdami alkį pakęsti, 18 
baduolių pavalgė tūloj vidur- 
miesčio kafeterijoj ir savininkui 
pasakė, kad sąskaitą, sumoje 
$9.96, išjieškotų iš miesto iždo.

Maskva, grd. 3. — Sovietų Są
jungos premjeras ir užsienio rei
kalų komisaras Viačeslav Molo
tov nuginčino, buk Sovietų ka
riniai lėktuvai bombarduoja 
Helsingfors miestą ir dėlto esą 
daug civilių gyventojų nuken
čia.

Suomijos Turčiai 
Bėga Su Lobiais 
Užsieniuosna

Buržua- 
vyriau-

Helsingfors, grd. 3. - - 
zines suomių armijos 
sias vadas maršalas Manner-, 
heim aną dieną paantrino armi
jai pareiškimą lokiais žodžiais: 
“Jus, Suomijos kareiviai, žinote 
mane ir aš žinau jumi. Dėlto aš

rengę eiti savo pareigas iki 
mirties”.

Į tai kareiviai atsakė: “Taip, 
pone maršale! Mes gerai žinom 
(tave ir nepamiršom, kad tai tu 
20 metų prieš tai išžudė! 30,000 
Suomijos sūnų ir dukterų, ku
rie stojo už demokratišką Suo
mijos respubliką. Atmindami 
tuos desėtkus tūkstančių gyvas
čių, mes pasirengę eiti savo pa
reigas iki mirties.”

PREZ. ROOSEVELTAS PRA
ŠO NEPARDUOT SOVIE

TAMS LĖKTUVU

ABIDVI VALSTYBĖS BENDRAI 
GINS NEPRIKLAUSOMYBES NUO 

IMPERIALISTINIO PAVOJAUS
Sovietų, Sąjunga Atidavė Suomijai Kareli

jos Kraštą ir Pažadėjo Tuojautinę Pa
geltą Prieš Karo Provokatorius

Republikonai Naudojasi
Naujadalybininkų
Dešinėjimą

Boston, grd. 3. — Republiko- 
nas kongresmonas Joseph W. 
Martin kalbėdamas Suffolk ap
skričio republikonam pareiškė, 
kad nesą “jokios abejonės, jog 
Rooseveltas ir jo bendradarbiai 
traukiasi nuo naujadalybinio 
programo.” Pavyzdžiui, jisai su
minėjo eilę Roosevelto ir jo ar
timųjų pareiškimų.

Vis dėlto kongresmenas ne
mato reikalo republikonam rem
ti Rooseveltą. Jo nubmone, Jei 
Rooseveltas eina dešinyn, tai 
tas reiškia, kad žmonės norį ki
tokios valstybinės vadovybės, 
negu Rooseveltas duoda.

Taip esą žiuri į Roosevelto de
šinėjimą ir atsakingi republiko- 
nų partijos vadai. Jie mano, kad 
sekančiais prezidentiniais rin
kimais republikonai laimės.

Yra tokių fanatikų (labiausia' 
iš vadinamų “socialistų”), ku
rie bando sukelti linčiaus nuo
taiką prieš komunistus. Jie tik 
save dar labiau diskredituos, 
kaipo Mannerheimo-Chamber- 
laino agentai.

Tą linčiaus isteriką jie bandė 
sukelt, kuomet Sovietai pasira
šė nepuolimo sutartį su Vokie
tija. Išėjo piš. Ačiū tai sutarčiai 
Baltijos valstybės išliko sveikos.

Jie bandė sukelt linčiaus iste
riką, kuomet Sovietų armija 
įžengė į buvusios Lenkijos že- 
mes. Ir vėl jie subliūško. Ačiū 

X: tam Lietuva gavo Vilnių.
' Tie patys gaivalai dabar ban
do sukelt linčiaus nuotaiką prieš 
komunistus dėl Finlandijos. Ir 
čia jie subliūkš, kuomet žmonės 
sužinos visą teisybę.

Šis nuginčinimas skaitomas 
formaliu atsakymu Amerikos 
prezidentui Roosevellui, kuris 
aną dieną siuntė Sovietam dviem 
atvejais protesto komunikatus.

Molotovas atsakydamas pa
reiškė, kad Sovietų Sąjungos 
lėktuvai nebombardavo nė Hel
singfors, nė kitų Suomijos mies
tų ir neketina bombarduoti. 
Bombardavo lik karinius aero
dromus, esamus užmiestyje, nuo 
ko miestai, nė civiliai gyvento
jai visai nenukentėjo.

“žinoma, sako Molotovas, 
prez. Rooseveltas gyvena 5,000 
mylių nuo Suomijos ir pats sa
vo akimis dalykų nemato.” To
dėl esą labai jam lengva suklys
ti, jei nepasirūpina gautus “pra
nešimus” patikrinti.

Helsingfors, grd. 3. — Nors 
suomių plutokralai dar giriasi 
savo valdžia ir sakosi “laikysis 
prieš rusus raudonuosius”, bet 
visi ženklai rodo, kad jų viešpa
tavimo dienos pasibaigė ir jie 
patys tai mato.

Dėlto kuris jų tik gali, skubi
na su turtu į artimiausį užsienį. 
Iki vakar dienos j Norvegiją ir 
Švediją atbėgo apie keturi tuks
iančiai turčių ir valdininkų, ku
rių teritorijos jau perėjusios į 
Suomijos liaudies vyriausybės 
rankas.

Į Švediją savo turtus perkėlė 
buvusia užsienio ministeris Erk- 
ko, premjeras Cajander ir dar 
tebesivadinąs save prezidentu 
Kailio.

Washingtonas, grd. 3. — Pre
zidentas Rooseveltas šeštadienį 
atsišaukė į Amerikos fabrikan
tus, atsisakyti parduoti karinius 
lėktuvus ii' lėktuvų dalis Sovie
tų Sąjungai.

Atsišaukime prezidentas ne
minėjo Sovietų Sąjungos vardą. 
Vietoj (o, prašė neparduoti mi
nėtų dirbinių tom Europos ša
lim, “kurios lėktuvais bombar
duoja kitų šalių civilius gyven
tojus”.

Pora valandų pirma paskelbi
mo atsišaukimo, Rooseveltas 
šiurkščiu kalbos tonu kaltino 
Sovietų Sąjungą, buk jinai “bru- 
tališkai bopibarduoja Suomijos 
miestus ir tuo žudo civilius jo
sios gyventojus”.

Wasliingtono diplomatiniai 
sluogsniai skaito Roosevelto at
sišaukimą paskelbimu “moralio 
embargo” prieš Sovietų Sąjun-

SOVIETŲ SĄJUNGA LIKVI
DUOJA PAVILIONĄ PARODOJ

PAGARSĖJĘS SUOMIS
KOMPOZITORIUS GYVAS

Helsingfors. — Suomijos re
akcininkai buvo paleidę paska
lą, kad nuo Sovietų bombanešių, 
jiem bombarduojant Helsing- 
forsą, žuvo pagarsėjęs suomių 
kompozitorius Jan Sibelius. Pa
sirodo, kad tai netiesa. Kompo
zitorius gyvas ir atsisako pasi
slėpti, kaip to nori reakcininkai.

Maskva, gruod. 3.—Suomijos kur Sovietai steigs karines jurų 
Demokratiškos Respublikos liau
dies vyriausybė skelbki, kad pra
eitą šeštadienį jinai pasirašė 
Maskvoje su Sovietų Sąjunga 
prekybos, draugingumo ir savi
tarpio pagelbos karinį paktą.

Paktas paremtas tais pačiais 
dėsniais, kuriuos Sovietų vy
riausybė siūlė Suomijai pirmiau.

Pakto pasirašymą paskelbė 
per radiją Sovietų vyriausybe 
Maskvoje ir Suomijos Demokra
tinės Respublikos liaudies vy
riausybė Terijoki mieste.

(Terijoki miestas yra netoli 
Viborgo. čia praeitą savaitę su
kilo suomių kareiviai ir darbi
ninkai ir įsteigė liaudies vyriau
sybę, kuri kalbamą sutartį su So
vietais pasirašė).

Sutartis apima prekybinius, 
draugingumo ir abipusiško ka
rinio apsigynimo klausimus.

SUOMIJA GAUNA:
1) Sovietų Sąjunga atiduoda 

Suomijos Demokratinei Respu
blikai Karelijos kraštą, kurio 
plotas žemės apima apie 40,000 
mylių.

2) Sumoka Suomijos Demo
kratiškos Respublikos- iždan apie 
500,000,000 suomiškų markių 
už 8 salukes, esamas Suomių už
lajoj ir šiaurės vandenyne ties 
Ribači peninsula.

3) Aprūpins Suomijos Demo
kratinės Respublikos armiją ka
rine medžiaga nepaprastai pri
einama kaina.

4) Duos karinę pagelbą atsiti
kime užpuolimo ant Suomijos 
Demokratinės Respublikos.

SOVIETAI GAUNA.

3) Parduoda kelias mažas sa- 
lukc-s netoliese Kronštadto ir 
šiaurėje aplink Ribači peninsula.

Sutartis nustatyta patvirtinti 
kuonogreičiausia, Hclsingforso 
mieste.

Prisiminkit generolą Judeni
čių, kuris 1919 melų rudenį bu
vo prislinkęs prie pat Leningra
do vartų.

Finai baltagvardiečiai tuomet 
jam padėjo. Mannerheimas,

“kimu ir širdžia” buvo su Ju
deničių. Ko jis prašė iš Ameri
kos, Franci jos ir Anglijos, tai 
vadinamos “moralės” paramos 
ir maisto ...

Labai daug informacijų apie 
tuos laikus paduoda Adam La
pin, kuris rausėsi Washingtone, 
State Departmento archyvuose. 
Ir “Vilnies” skaitytojams paduo
sime tas informacijas.

New Yorkas. — Šiomis dieno
mis ardomas Sovietų pavilionas 
pasaulinėj parųdoj ir krauna
mas į laivus. Lietuva irgi uždarė 
savo pavilioną.

NAZIŲ SUBMARINAS NU
SKANDINO DU ANG
LIJOS LAIVUS

| Norvegija Nuginčino,
Buk Sovietai Nori 
Josios Trijų Uostų

Londonas. — Netoliese Ang
lijos šiaurinių krantų nazių sub
marines vakar nuskandino 2 
prekybinius anglų laivus, gryž- 
tančius su kroviniais iš Ameri
kos.

Iš savo pusės Suomijos Demo
kratinė Respublika Sovietų Są
jungai duoda:

1) Atitraukia suomių rubežių 
nuo Leningrado.

2) IŠnuomuoja Sovietų Sąjun
gai 30 metų terminui Hąngo .sa
lą, esamą Suomių užlajos įėjime,

SOVIETAI PRIPAŽINO LIAU
DIES VYRIAUSYBĘ.

Diena pirma pasirašymo su
tarties, Sovietų Sąjunga forma- 

. iai pripažino Terijoki mieste įsi
steigusią liaudies vyriausybę, 
kuri suomių kraštą pavadino 
Suomijos Demokratine Respu
blika.

Helsingforse dar tebesilaiko 
plutokratinė valdžia, kuriai prė- 
nierauja bankieris Risto Ryti ir 
kuri klauso Anglijos ir Franci- 
os imperialistų.

Suomijos Demokratinės Res
publikos liaudies vyriausybė ofi
cialiai jateišauko.į Sovietų^Sąjun' . 
gą padėti jai apvalyti šalį nuo 
imperiakstinio pavojaus, į kurį 
ją stumia suomių plutokratai.

Laikantis apsigynimo sutar
ties, Sovietų Sąjunga užtikrino 

. liaudies vyriausybei pagelbą ir 
dabar raudonarmiečiai sykiu su 
Suomijos Demokratinės Respu
blikos liuosnorių korpusais eina 
irtyn Hclsingforso.

Plulokratų “valdžia” bijoda
ma patekt į nelaisvę, kraustosi į 
Švedijos pasienį. Jinai taipjau 
įsakė savo organam bėgti iš pie
tinės krašto pusės ir su savim 
prievarta varyti gyventojus.

Bėgdami plutokralai degina 
fabrikus, gadina visuomenės 
staigas ir sprogdina kasyklas.

Anglijos Valdžia Atidarė 
Propagandos Ofisą Romoj

Roma. — šiomis dienomis 
Anglijos ambasadorius Percy 
Loraine, dalyvaujant propagan
dos m misteriui Lloydui, Romo
je atidarė propagandos ofisą, 
pavadinę “britų kultūrinių in
stitutu.”

Atidarymo kalboje propagan
dos ministeris stengėsi apdumti 
italam akis, kad kaip nors Itali
ją patraukus į Anglijos pusę 
prieš Vokietiją.

NDSB Palaikė Kompanijos 
Pusę Byloj Prieš CIO Uniją

Washingtonas. — Nacionalis 
Darbo Santykių Bordas atmetė 
CIO jurininkų unijos skundą, 
patiektą prieš Calmer Steam
ship korporaciją.

Du metai prieš tai šios kom
panijos trijų laivų įgula, reika
laudama didesnių uždarbių, pa
skelbė sit-down streiką. Su pa
gelba policijos kompanija paša
lino iš laivų streikierius ir jų 
vietas užpildė Amerikos Darbo 
Federacijos streiklaužiais.

CIO unija apskųsdama kom
paniją nurodė, kad tuo elgesiu 
kompanija nusidėjo Wagnerio 
įstatymui. Keli mėnesiai prieš 
iai, taip butų-pasakęs ir Nacio
nalis Darbo Santykių Bordas. 
Bet šiuo atveju tą slreiklaužiš-

pagelbą. Kitaip jie nebūtų ųžė- ką konpanijos elgesį Bordas už- 
mę tokios keistos pozicijos”. gyrė-.

RAŠYTOJAS SHAW KALTINA AMERL 
KA DEL KONFLIKTO SUOMIJOJE

Oslo. — Norvegijos užsienio 
reikalų ministerija kategoriškai 
nuginčino Londono ir Washing
ton© sufabrikuotą melą, buk 
Sovietų Sąjunga pareikalavusi 
iš Norvegijos trijų šiaurinių 
uostų.

Nuginčinant melą, norvegų 
ministeris pareiškė, kad Norve
gijai butų • daug sveikiau, jei
jos atžvilgiu kariniai provokato
riai gandų neskleistų.’

Londonas, grd. 3. — Žinomas svarbu, kad josios vyriausybė 
anglas rašytojas Bernard Shaw rankose paikų užsispyrėlių, ku- 
paskelbė straipsnį “Daily Mail” 
laikraštyj, kuriame, dėlei eina
mo konflikto tarpe Sovietų Są
jungos ii' Suomijos, griežtai ap
kaltina Jungtinių Valstijų vy
riausybę. Bernard Shaw sako, 
kad Sovietų Sąjunga neturėjo 
kilo pasirinkimo, kaip tik ginti 
pati save nuo didžiųjų valstybių, 
kurios ją butų užpuolusios per 
Suomiją.

“Jokia valstybė ir jokiam at
sitikime negali pakęsti tokio ru- 
bežiaus, kad Leningradas galė
tų būti patrankos šovinių pa
siektas bile kada”, sako Shaw. 
“Ir ypatingai negalėjo tokio ru- 
bežiaus pakęsti Sovietų Sąjunga, 
kuomet jinai aiškiausia matė, 
kad anoj pusėj to nepakenčiamo 
rubežiaus esama valstybė ren-

rie noriai eina pareigas didžiųjų 
valstybių, kurios sudaro rimtą 
pavojų Sovietų Sąjungai”.

Bernard Shaw tvirtina, kad 
Suomijos vyriausybė nebūtų at
sisakiusi gražiuoju su Sovietų 
Sąjunga susitarti, jei ne Jungti
nių Valstijų, Anglijos ir Franci-

To paties laikraščio paklaus
tas ar Suomija šiame atsitiki
me kuomi nors galėtų būti pa
teisinta, Shaw atsakė neigia-

“Suomiją suklaidino josios 
žiopla vyriausybė. Suomijai rei
kėjo priimti Sovietų sąlygas ir 
elgtis kaip išmintingam kaimy
nui. žinoma, jie tikrai manė, 
kad Jungtinės Valstijos ir Vaka-

kad Suomija maža ir silpna. Bet

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(The Surae)

LITHUANIAN LABOR DAILY
ubustiea daily except Sunday, and on every Friday 

;ogether with the regular edition is included an English 
Section, by the Workeas Publishing Association, Inc, 
Subscription rates in United States, Canada and South 
America one year 15.50; six months 12.75. Chicago 
•nd foreign countries 17.50; six months 13.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year 12.00; 
'/a yr. >1.00; outside of Chicago, 1 yr. 11.50; half yr. 10.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill, 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

_____________ Act of March 3, 1879________________

Lietuvos Vokiečiai
Lietuvoj gyveną vokiečiai turi savo or

ganizaciją, kuri vadinasi “Kulturverban- 
du.” ši organizacija turi ryšių su nacio- 
nal-socialistų komanda Vokietijoj, nors ir 
neoficialių. Ji orientuojasi hitleriškai 
“Kulturverbandas” sakosi kalbąs varde 
35,000 Lietuvoj gyvenančių vokiečių.

“Lietuvos Žinių” bendradarbis J. Kau- 
neckis kalbėjosi su “Kulturverbando” pir
mininku Oskaru Reichardu. Juodu kalbė
josi tuo opiuoju klausimu, ar Lietuvos vo
kiečiai turės kelties Vokietijon. ReiChar- 
das pareiškęs: “Vokietijos reichkanėlerio 
nutarimas iškelti visus vokiečių tautybės 
gyventojus iš Europos rytų ir pietų-rytų 
valstybių Į reichą liečia visus, taipgi ir 
Lietuvos vokiečius. Tačiau iškėlimui įvyk
dyti reikalingas dar atskiras nutarimas. 
Be to, reikalinga sutartis tarp Lietuvos 
ir Vokietijos vyriausybių apie vokiečių 
iškėlimą. Tuo tarpu nei tokio nutarimo, 
nei sutarties dar nėra.”

Iš to matyt, kad klausimas apie vokie
čių iškraustymą iš Lietuvos atidėtas toli
mesniam laikui. Tur but, vokiečių iškraus- 
tymas iš Estijos ir Latvijos nėjo taip 
sklandžiai ir susidūrė su didelėmis kliūti
mis, jeigu su Lietuvos vokiečiais nutarta 
palaukti.

Nors “Kulturverbando” pirmininkas ir 
sako, kad visi Lietuvos vokiečiai sutiktų 
išsikelti, jeigu butų toks įsakymas, bet 
kiti daviniai sako ką kitą. Kauno laikraš
čiuose jau pasirodė pranešimų, kad dau
gelis žmonių, kurie ligi šiol vadino save 
vokiečiais, pasijuto esą lietuviai ir nenorį 
kelties Vokietijon. Jie žino, kad ten ne 
viskas sviestu tepta. Jie žino, kas įvyko 
Klaipėdos krašte, kuomet tas kraštas bu
vo prijungtas prie Vokietijos.

Japonija ir Siamas
Nors Siamas, n es e n a i pasivadinęs 

“Tirai,” yra labai toli nuo Japonijos, bet 
Japonijos imperialistai jau užmetė savo 
godžias akis ant tos egzotiškos šalies.

Japonų propaganda pasireiškia Siame 
visokeriopose formose. Japonai siunčia 
“geros valios” ambasadorius, kurie reiš
kia Siamui didelę meilę. Siaman važiuoja 
skaitlingos japonų delegacijos. Japonai 
pradeda steigti Siame savo ligonbučius. 
Šia labdarybe jie nori laimėti Siamo gy
ventojų simpatijas.

Bet pastaruoju laiku japonai jau nesle
pia savo tikrųjų tikslų. Kol kas, jie prašo, 
o greitai ir reikalaus, kad Siame jiems 
leistų sukurti stambias japonų kolonijas 
ir duoti įvairių koncesijų. Mat, Siamas 
yra medvilnės ir gumos šalis, o medvilnės 
ir, gumos Japonijai labiausia ir reikia.

Šis ekonominis briovimąsis į Siamą 
baigsis politiniu įsigalėjimu.

Siame yra daug kinų ir daug prasišali
nusių iš Kinijos revoliucionierių. Bizniš- 
kam Siamo gyvenime kinai lošia didelę 
rolę. Jie, nors ir ne taip viešai, boikotuo
ja japoniškus tavorus.

Todėl japonų tikslas — išstumti kinus 
iš bizniškų pozicijų ir patiems jas užimti. 
Iš Siamo valdžios jie reikalauja, kad kinai 
revoliucionieriai butų pasodinti . kalėji
mam

Jei japonai įsitvirtins Siame, tai bus 
Anglijos ir Francijos atsakomybė. Nuo to 
laiko, kaip Japonijos džingoistai užgrobė 
Mandžuriją, Anglija ir Francija per pirš
tus žiurėjo į jų kriminalę politiką. Ažuot 
padėjusios Kinijai, jie faktinai padėjo Ja
ponijai. O to pasėka—Japonija dar la
biau prasižiodino savo nasrus.

Du Doros Standardai
Vienas laikraštis, rašydamas apie Fin- 

landijos desperatus, daro sekamą palygi
nimą: Jeigu priešinga valstybė, klausy
dama instrukcijų iš didžiųjų priešingų 
valstybių, grąsintų New Yorkūi iš tokios 
distancijos, kad sunkioji artilerija galėtų 
jį pasiekti, tai butų visai patekinama, kad

VILNIS Gruodžio 4 d., 1939 m., No. 284.

Amerika imtųsi būtinų priemonių tokį | 
pavojų prašalinti.

Lygiai taip yra su Leningradu. Beveik 
už jo vartų prasideda rubežiai valstybės, 
kurios valdžia yra neprieteliška Sovietų 
Sąjungai. Bet tai butų dar pusė bėdos. 
Tą valdžią remia ir kursto kitos jau labai 
stambios valstybės ir jos dėl to nedaro 
jokio sekreto.

Jei visai netoli nuo New Yorko butų 
taip stipriai sukoncentruotas pavojus ir 
visa eilė didžiųjų valstybių staugtų prieš 
Ameriką, Amerika negalėtų pro pirštus 
žiūrėti į tokį pavojų.

Bet Amerikos valdžia ne tik nenori su
prasti tos padėties, kokioj yra Sovietų Są
junga. Ji elgiasi kaip tik atbulai. O tas 
kaip tik labiausia sustiprino finų valdžios 
atkaklumą.

Kodėl pačios Jungtinės Valstijos jieš- 
kojo savo saugumui atramos punktų net 
taip toli kaip Panama? Tuomet nieko ne
paisyta, kad išbudavojus savo apsaugos 
bastionus. Tuomet Panamos respublikos 
nepriklausomybė buvo tik papierinis da-. 
lykas.

Kodėl, pagaliaus, nepriklausomos Ku
bos vandenyse, Guantanamo įlankoj, Ame
rika turi išsiderėjus savo laivynui tokių 
koncesijų, kokių Sovietų Sąjunga prašė 
ir reikalavo Finijos įlankoj?

Išeina taip/ kad Amerikai valia rupin- 
ties savo saugumu net tokiuose tolimuose 
punktuose, kaip Kuba ir Panama, o Sovie
tų Sąjunga turi pakęsti didžiausią pavo
jų ties pat Leningrado vartais?

Kame čia logika, kame čia sveikas sen- 
sas? Sovietai statė Finlandijos buržuazi
nei valdžiai kuo mažiausius, minimalius 
reikalavimus ir davė už tai didelių kom
pensacijų. Jei Finlandijos valdžiai butų 
rūpėjęs pačios Finlandijos saugumas, ji 
butų galėjus kuo puikiausia susitarti.

Bet jai kas kitas rūpėjo. Už savo pečių 
ji jautė Chamberlaino, Daladiero ir Wall- 
stryčio “moralę” ir kitokią galybę. Tuo ji 
vadavosi ir desperatiškai ėjo prie liepto 
galo.

Kfts ■’ ----------------------- 1 ■ - ■ ■ ■.......................... .............

"REVOLIUCIJA 15 DEŠINĖS" mainieriai eina link vienybės

Ispanai Francijoje
New Yorke gauta žinių apie pasibaisė

tiną padėtį ispanų pabėgėlių Francijoje. 
Žinios gautos iš Anglų Komiteto, kuris 
rūpinasi pabėgėliais.

Anglų komitetas buvo įsteigęs ^grupei 
pabėgėlių farmą, kad jie kaip nors galė
tų pragyventi. Farma jau buvo suorgani
zuota. Bet valdžios įsakymu, visi farme- 
riai vėl buvo sugrusti į koncentracijos 
stovyklą.

Vis dažniau atsikartoja tokių atsitiki
mų, kad pabėgėlius grūda Ispanijon. Ten 
jų laukia mirtis. Tūli ir patys vyksta Is
panijon, nes jie badauja.

Meksika mielai sutinka priimti daugiau 
pabėgėlių ir užtikrina jiems gražų gyve
nimą, bet Francijos valdžia neleidžia.

Tūli pabėgėliai įstojo į franeuzų armi
ją. Bet armijoj juos skaito žemiausios rū
šies kareiviais. Jie jokios algos nebegauna.

Italija. Tuomet jau visos ka- 
nuoles butų atkreiptos prieš 
Sovietų Sąjungą.

Štai kokios “revoliucijos” 
nori franeuzų ir anglų va
dovaujančios viršūnės ir štai 
kodėl dabar taip meiliai ra
šoma apie Thysseną. Jie no
ri kietų kapitalistinių galvų 
“Internacionalo”.

Žinoma, ko labiausia jie 
bijosi, tai tikros revoliucijos 
Vokietijoje, tokios revoliuci
jos, kurią kontroliuotų dar
bo minios. Juk pernai jie to
dėl ir skrido į Munichą, kad 
išgelbėti kapitalistinę Vo
kietiją nuo suklupimo, kas 
tikrai butų įvykę, jeigu An
glija ir Francija butų sutikę; 
su Sovietų Sąjunga ginti Če
koslovakiją. Ir dabar jų 

tikslas tas pats, tik dabar jie 
jau nepasitiki Hitleriu, nes 
tas nepasidavė jų gundomas 
pulti Sovietų šalį.

XXX
Visai nesenai Londono 

valdžia prisipažino, kad du 
britų slapti agentai, Payne 
Best ir kapitonas Henry 
Stevens, kuriuos naziai kal
tina prisidėjus prie bombi- 
nės aferos Muniche, buvo 
britų valdžios atstovai. Taip 
pat prisipažino, kad jiems 
buvo pavesta susipažinti su 
atsakomingais žmonėmis 
Vokietijoj “tikslu pakeisti 
dabartinį režimą ir tuo budu 
paruošti pagrindus taikai.”

Ar iš to nesiprašo išvada, 
kad Vokietijos aukštose sfe
rose yra nemažai tokių žmo
nių, kaip Thyssen, su kuriais 
Anglijos agentai bando už- 
megsti ryšius tikslu “įvykin
ti revoliuciją iš dešinės?”

Tuomi dalinai ir išsiaiški
na taip keistai talkininkų ve
damas karas prieš Vokietiją. 
Ir armija streikuoja ir bom- 
banešiai streikuoja. Tiktai 
jurų fronte eina karas, bet 
ir čia iniciatyva (užpuoli
mas) priklauso vokiečiams, 
bet ne anglams, čia-yra kur 
nors šuva pakastas ir iš to, 
kas viršuj pasakyta, galima 
suprasti tos keistos taktikos 
tikslą: Įrodyt vokiečiams, 
kad sutartis yra pilnai ga
lima, jeigu tik nesipainiotų 
“hitlerizmas.” L. P.

Springfield, III. — Santy
kiai tarpe United Mine Wor
kers (CIO) ir Progresyvių 
Mainierių Unijos pradeda 
gerėti. Pereitą savaitę įvyko 
konferencija, kurioj dalyva
vo R. Edmundson (nuo 
UMW) ir Dave Reed su J. 
Battuello, nuo progresyvių 
unijos. J. Reed yra progre
syvių mainierių prezidentas, 
todėl jo žodis turi didelės 
reikšmės.

Susitarta, kad prieš an
glies kompanijų savininkus 
abidvi unijos darbuosis iš
vien. Tuo budu kompanijos 
negalės sukelti vienos unijos 
mainierius prieš kitos.

Gillespie, kur yra stiprus 
lokalas progresyvės unijos, 
kilo didelis susikirtimas su 
Superior Coal Company. 
Kompanija paskelbė lokautą 
2,000 mainierių, kurie .pri
klauso prie PMU Loka-lo pir
mo. Kompanija uždarė visas 
tris mainas po to, kada kom
panija panorėjo įvesti naują 
sistemą darbo padalinime, o 
mainieriai su tuo nesutiko. 
Jie reikalavo, kad kompani
ja laikytųsi sutarties.

Kova tarpe mainierių ir 
kompanijos tęsiasi. United 
Mine Workers šioje kovoje 
parems progresyvius. Juos 
turėtų paremti ir visas šios 
valstijos organizuotas dar
bas, nes jeigu Superior Coal 
kompanijai pasisektų apga
lėti Gillespie mainierius, tai 
panašios atakos gali atsikar
toti visose mainose.

Kad tokia sutartis įvyko, 
tuo džiaugiasi visi Illinois

mainieriai, nuo Pana iki 
West Frankforto ir Herri- 
no. Daugelis lokalų jau išėjo 
ant rekordo, užgirdanti tą 
draugiškumo sutartį, nes 
praeityje tarp mainierių bu
vo jau perdaug nesutikimų 
ir piovynių. Dabar padėtis 
pasitaisė ir, laikui bėgant, 
gal bus prieita prie tikros 
vienybės. Ta sutartis tai 
pirmas žingsnis link vie
nybės.

Bet vis tik nesmagu žymė
ti, kad progresyvių tarpe at
sirado tokių atsiprašant “va
dų”, kurie draugiškos sutar
ties ir kooperavimo nenori. 
Tokiu pasirodė George Rit
chie, progresyvių unijos se
kretorius. Ką jis nesakytų, 
bet jis elgiasi ne mainierių 
naudai ir gerovei, bet kom
panijos naudai.

William Campion, Gilles
pie lokalo sekretorius, jam į 
akis pasakė: “Jeigu jam ru
pi savo žmonių reikalai, tai 
kaip jis gali atmesti pagelba, 
jeigu kas nors tą pagelbą 
siūlo? Keista, bet faktas yra 
tas, kad tuomi jis remia ne 
mainierius, bet operatorius.”

Tokie “vadai”, kaip Rit
chie greit nustos įtakos, nes 
perdaug jau aišku keno nau
dai jie dirba.

Tuo tarpu abidvi unijos 
nusitarė kooperuoti ne tik 
prieš kompanijų užpuolimus, 
bet ir kovoje prieš maisto 
pabrangimą ir’ už didesnes 
algas, nes pragyvenimui pa
brangus turi būti pakeltos ir 
algos. S. P.

ALDLD Reikalai
Išrinktas ALDLD Centro Komi-1 

tetas ir AHernatai 1940-1941 
Metams.

Pasibaigė Literatūros Draugi
joj referendumas, kuris išrinko 
sekantiem dviem metam Centro 
Komitetą iš 13-kos draugių ir 
draugų ir iš 1 alternate;. Balsa
vimuose dalyvavo 89 kuopos su 
apie 1,500 narių. Tai gana skait
lingi balsavimai. Į Centro Ko
mitetą išrinkta sekami draugai:

Balsų
Dr. J. J. Kaškiaučius ..1,209

Daugiau Negu Skandalas
Clevelande nuo šalpos listo nuimta 

15,000 žmonių, o kitiems varge paskendu- 
siems žmonėms duos tik... obuolių ir mil
tų. Situacija Clevelande tiesiog tragiška.

Unijų atstovai vyksta pas gubernatorių 
Brickerį, kur pareikalaus, kad tuoj butų 
sušaukta specialė sesija Ohio legislatures.

Cleveland© majoras Burton, kuris ir 
asmeniškai daug kuo kaltas už dabartinę 
situaciją, nulėkė į Washingtona prašyti 
federalės valdžios pagelbos. O pagelbos 
kaip nėra taip nėra. Cleveland© darbo mi
nios turi pamato piktinties, rūstauti, nes 
padėtis susidarė visiškai nepakenčiama.

Beveik tas pats ir kitame Ohio didmies
ty—Toledo. Ten pavargusių šelpimas vi
sai panaikintas. Nei miesto valdžia, nei 
Ohio gubernatorius nei piršto nepajudino, 
kad gelbėti žmones nuo bado.

Ir kuomet dešimtims tūkstančių žmo
nių badas į akis žiuri, kapitalistinė spauda 
visiškai ignoruoja tą gėdos situaciją. Ji 
nieko negirdi ir nemato. Jos špaltos už
verstos “moraliais” pasipiktinimais dėl 
Finlandijos. Finlandijos subankrutavu
siai militarinei klikai reiškiama visoke
riopa užuojauta, o saviems bedarbiams 
rodoma didelė špyga.

Wallstryciui rūpi karas ir jo plėtimas. 
Didžiųjų korporacijų biznis neša vis di
desnių pelnų. O bedarbių minios paliktos 
jų pačių likimui.

Bet jos netylės.

Iš Vokietijos prasišalino 
vienas iš stambiausių jos ka
pitalistų, milionierius Fritz 
Thyssen. Sakoma, kad jis 
buvo “vertas” $80,000,000. 
Fritz Thyssen dabar apsigy
veno Šveicarijoj. Ar jo tur
tai Vokietijoje sukonfiskuo- 
ti, nėra tikros žinios. Vienos 
žinios vienaip skamba, kitos 
kitaip.

Pasikalbėjime su Chica- 
gos “Tribune” koresponden
tu jis buvo labai atsargus. 
Tiek tik iš to pasikalbėjimo 
paaiškėjo, kad jis neprita
ręs Hitlerio pradėtam karui 
prieš Lenkiją ir kuomet jį 
kvietė dalyvauti reichstago 
susirinkime, kur turėjo kal
bėti Hitleris, jis pasiuntęs 
Goeringui telegramą, pasi
sakydamas prieš Hitlerio 
politiką.

Kuomet korespondentas 
jo paklausė ką jis mano apie 
Sovietų Sąjungos-Vokietijos 
nepuolimo sutartį, tai Fritz 
Thyssen atsakęs, kad Vokie
tijos žmonės tai sutarčiai ne
pritaria.

Fritz Thyssen buvo vienas 
iš tų Vokietijos milionierių, 
kuris gausiai šelpė nazių ju
dėjimą, kol tas judėjimas 
kovojo už valdžią. Jis daug 
padėjo Hitleriui įsigauti val
džion. Prie nazių valdžios 
Vokietijos ekonominiam gy
venime jis .lošė vadovaujan
čią rolę. Bė' to, jis buvo gal- 
vinyje tokio -.trusto, kaip 
“Vereinigte Stahlwerke” 
(plieno trustas). Hitleris jį 
paskyrė reichstago nariu.

Iš jo paties lupų dabar gir
dime, kad Hitlerį ir bendrai 
nazių judėjimą jis rėmė la
biausia dėl to, kad hitleri
ninkai “gelbėjo Vokietiją 
nuo komunistinės revoliuci
jos.” Baimė, kad Vokietijoj 
gali įsisteigt sovietinė val
džia buvo vyriausias moty
vas visoj jo politikoj.

Jei toks stambus kapita
listas prasišalino iš Vokieti
jos, tai jau ne individualio 
žmogaus dalykas. Jis, ma
tyt, atstovauja gilią tenden
ciją Vokietijos kapitalizmo. 
Jis yra to sluoksnio atstovas, 
kuris pageidauja ir kovoja 
už “tvarkingą” kapitalizmą, 
už tokį kapitalizmą kaip da
bar Anglijoj ir Francijoj. To, 
plauko kapitalistai nori, kad 
Vokietijoje butų tokia val
džia, kuri griežtai nusistaty- 

1 tų prieš Sovietų Sąjungą ir 
subendrintų savo politiką su1 
Britanijos ir Francijos poli
tika.

Anglijos ir Francijos im
perialistų sluoksniuose da
bar daugiausia ir kalbama 
apie tai, kad Vokietijoj rei
kia “revoliucijos iš dešinės.”

J JUKELIO PRAKALBŲ 
MARŠRUTAS

Draugas J. Jukelis, senas vei
kėjas ir geras kalbėtojas, nenu
ilstančiai besidarbuojąs darbi
ninkiškame judėjime, šio mė
nesio pabaigoj pradės prakal
bų maršrutą įvairiose kolonijo
se. Jis pasakys prakalbas seka
mose vietose:

Pirmadienio vakare, gruodžio 
4 d., Sharon, Pa.

Gruodžio 8, 9, Middlefield, O.
Gruodžio 10 d., 3 vai. po pietų, 

Liet. Darb. svetainėje, 920 East 
79lh St., Cleveland, Ohio.

Kiekvienos kolonijos lietuvius 
kviečiame dalyvauti prakalbo
se kaip nurodyta dienos.

Dabar yra labai daug svarbių 
klausimų, kuriuos kalbėtojas 
nuodugniai išaiškins.

—Komitetas.

D. M. Šolomskas........... 1,202
A. Bimba ........................1,169
S. Sasna-Gužienė........... 1,043
J. Bondžinskaitė ........... 1,000
J. Kuodis .................... 982
P. Pakalniškis .............. 980
O. Depsienė ................... 963
A. Šmitas ...................... 795
Senas Vincas (Jakštys) 761 
V. J. Valaitis................... 657
A. Gi Įmanus ................... 619
L. Kavaliauskaitė

(Bunkicnė) .............. 556
Naujame Centro Komitete tu

rime naujus draugus: J. Bon- 
džinskaitę, J. Kuodį, A. Šmitą, 
Seną Vincą ir L. Kavaliauskaitę. 
Kiti draugai ir pirmiau buvo 
Centro Komitete.

Allcrnatais išrinkta: Vytautas 
Zablackas, B. šalinaitė, Petras 
šolomskas ir J. Bendaravięius.

Pilnesnė atskaita balsavimų 
tilps 1 kuopos komisijos rapor
te, kuri balsus suskaitys ir pa
tikrins.

D. M. šolomskas, 
ALDLD CK sekr.

Tą frazę nukalė Anglų pro
pagandistas Duff Cooper. '

Ką reiškia ta “revoliucija 
iš dešinės?” Tas reiškia, kad 
reikia padaryti operaciją 
Vokietijos fašizme, išpiau- 
jant iš fašistinės struktūros 
vadinamą hitlerizmą ir pa
vedant valdžią į saugias ran
kas buvusios kaizerinės biu
rokratijos, junkerių, konser
vatyvių bankierių ir kapita
listų. Tokioj sistemoj toks 
Thyssenas labai gera tiktų. 
Tokia Vokietija yra Cham- 
berlainų idealas. Tuomet 
Vokietijos užsienio politika 
butų suderinta su Anglijos 
ir Francijos užsienio politi
ka, tuomet butų susitartą su

Taip atrodo laisvosios Lietuvos švietimo židiniai. Vaizdelyje matoma naujai pastatytoji Kau
no priemiesčio Šančių gimnazijų, kuri spalio 22 <1. buvo atidaryta, dalyvaujant respublikos 
prezidentui ir švietimo ministeriui. Gimnazijos rūmai skaitomi vieni gražiausių visoje Bal
tijoje, turi visus mokslui ir sportui reikalingus įrengimus, muziejų, valgyklą ir kitas reikalin
gas patalpas. Gimnazijoje mokosi 611 berniukų ir mergaičių, visi Šančių ir A. Panemunes gy
ventojų vaikai.

2



Gruodžio 4 d., 1939 m„ No. 284. VILNIS Trečias puslapis. ,tt-i

Naujieji Rubežiai Tarp Lietuvos
Ir Sovietų Sąjungos

■__________________ tt)-------------------- :----------------- --------------------

Papildomasai Protokolas Tarpe Lietuvos Respublikos ir 
Socialistinių Sovietų Respublikų Sąjungos

Žemiau pasirašiusieji, Lietu
vos Respublikos vyriausybės ir 
Socialistinės Sovietų Respublikų 
Sąjungos Vyriausybės atitinka
mai tam įgalioti, vykdydami Vil
niaus miesto ir Vilniaus srities 
perdavimo Lietuvai ir Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos savitarpinės 
pagalbos sutarties, sudarytos 
Maskvoje 1939 melų spalių mė
nesio 10 dieną, 1 straipsnį, susi
tarė dėl šio:

I.
LIETUVOS IR SSR SĄJUNGOS 
VALSTYBINĖS SIENOS LINI
JA EINA TOKIU BUDU:

Nuo buvusios Latvijos-Lenki- 
jos sienos punkto, esančio Liud
vinavo kaimo vakarų pakrašty, 
siena eina tiesia sutarta linija į 
pietus iki Drūkšių (Drysviaty) 
ežero Sosnoveco salos vakarų 
galo, palikdama SSRS pusėje 
Nurvčnų (Nurviance) kaimą ir 
Sosnoveco salą, o Lietuvos Res
publikos pusėje — Mištaučių 
(Mištovce) palivarką ir Sorbaši- 
nės palivarką.

Nuo- pietų vakarų Sosnoveco 
salos galo siena šiek liek krypsta 
į pietų vakarus ir eina sutarta 
tiesia linija iki Drūkšių (Drys- 
viata) upės žiočių.

Nuo čia siena eina- Drūkšių 
(Drysviata) upe aukštyn iki 
Apvardėlės (Opiwardka) upės 
žiočių, o toliau Apvardėlės 
(Opiwardka) upe iki jos išlėkė? 
jimo iš Apvardų (Opiwarda) 
ežero.

Nuo čia siena eina tiesia lini
ja per Apvardų (Opiwarda) eže
rą iki pertako, jungiančio šitą 
ežerą su žiliuos ežeru, o paskiau 
eina šituo pertaku iki Žihnos 
ežero.

Nuo žiliuos ežero šiaurės ry
tų kranto siena eina tiesia su
tarta linija pietų-vakarų kryp
timi iki Alksnos' (OlksisiJ .eže
ro, perkirsdama Žiliuos ežerą ir 
palikdama SSRS pusėje Vilna- 
kių (Vilnoki) kaimą, o Lietuvos 
pusėje Nagėnų kaimą.

Nuo Alksnos ežero rytų kran

WAUKEGANO BIZNIERIAI

GREEN BAR TAVERN
Vieta, Kur Visus

Maloniai Priima.

I 820 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

to siena eina tiesia linija šiaurės- 
vakarų kryptimi iki šio ežero 
šiaurės-vakarų galo.

Nuo čia siena pasuka j pietų 
vakarus ir eina sutarta tiesia li
nija iki Čižunų kaimo pietų rytų 
pakraščio, palikdama šilą kai
mą Lietuvos pusėje, o Alksnos 
(Olksna) ir Alksnaitės (Olksnai- 
tis) kaimus SSRS pusėje.

Nuo čižunų kaimo pietų-rytų 
pakraščio siena eina sutarta tie
sia linija pielų-vakarų kryptimi 
iki Disnos (Dzisnos) upės žio
čių, kirsdama Disnos ežerą ir 
Dzisnelio (Dzisnišče) ežerą ir 
palikdama Lietuvos pusėje Dai- 
lidų kaimą.

Nuo Dzisnos upės žiočių siena 
eina tąja upe aukštyn iki žiočių 
bevardžio upelio, įtekančio šiton 
upėn apytikriai 1,500 metrų at
stumu į pietų rytus nuo Navikų 
kaimo, palikdama šį kaimą Lie
tuvos pusėje, o paskiau tuo upe
liu aukštyn iki jo ištekėjimo 
Jurgeliškių kaimo pietų rytuose.

Nuo čia siena eina sutarta li
nija iki Šeminio ežero pielų-va
karų galo, iki įtekančio į tą eže
rą bevardžio upelio žiočių, o to
liau aukštyn tuo upeliu iki De
gutiškių II kaimo šiaurės-vaka- 
rų pakraščio, palikdama SSRS 
pusėje Šeminio ežerą, Pleniškių, 
Seniškių II ir Degutiškių II kai
mus, o Lietuvos pusėje—Jurge
liškių, Paukštų, Seniškių I ir 
Kutnikų (Chutniki) kaimus.

Nuo Degutiškių II kaimo šiau
rės vakarų pakraščio siena eina 
sutarta tiesia linija pietų-vaka
rų kryptimi iki Kuciškių kaimo 
šiaurės-vakarų pakraščio, palik
dama šį kaimą SSRS pusėje, o 
Beciškių kaimą Lietuvos pu
sėje.

Nuo čia siena eina sutarta tie
sia linija pietinių pielų-vakarų 
kryptimi iki Verekčio ežero pie
tų-vakarų galo, palikdama Pe- 
kariškių kaimą SSRS pusėje.

Nuo čia siena eina sutarta tie
sia linija pielų-vakarų kryptimi 
iki bevardžio ežero, esančio apy

tikriai (i(M) metrų į pietų rytus 
nuo Beccnų kaimo, šiaurinio 
galo.

Nuo šilo ežero siena eina pie
tų ir pietų-rytų kryptimi perla- 
ku iki bevardžio ežero prie Ve
lionių (Veliance) kaimo šiauri
nio galo.

Nuo šilo ežero šiaurinio galo 
siena eina pietų-vakarų krypti
mi iki Kozičino kaimo rytų pa
kraščio, palikdama Zuikiškės, 
Soboliškčs ir Kozičino kaimus 
Lietuvos pusėje, o Poniziškių 
kaimą ir dvarą, esantį vieno ki
lometro atstumu į pietų vaka
rus nuo Poniziškių,—SSRS pu
sėje.

Nuo Kozičino kaimo siena ei
na sutaria tiesia linija į pietus 
iki bevardžio upelio ištekėjimo, 
esančio 1,000 metrų atstumu j 
šiaurę nuo Velka Ves, palikda
ma Žydelių kaimą Lietuvos pu
sėje, o Rimošių kaimą SSRS pu
sėje.

Paskiau siena eina bevardžiu 
upeliu, kuris yra betarpiškai į 
vakarus nuo kaimo Velka Ves ir 
toliau sutaria tiesia linija j pie
tų vakarus iki Novosiulkų kai
mo, palikdama šaininės ir No
vosiulkų kaimus Lietuvos pu
sėje, o kaimus Velka Ves, Boja- 
ry ir Rusališki SSRS pusėje.

Nuo čia siena eina pielų-va
karų kryptimi Novosiulkų kai
mo rylų pakraščiu, Munkuškių 
kaimo rytų pakraščiu, Pliauš
kių kaimo šiaurės-rytų pakraš- 
tin, palikdama Kūčių kaimą 
SSRS pusėje, o Munkuškių kai
mą Lietuvos pusėje.

Nuo Pliauškių kaimo siena 
eina sutarta tiesia linija pietų- 
vakarų kryptimi iki Paškanų 
kaimo šiaurės-vakarų pakraščio, 
palikdama SSRS pusėje Vereka- 
lės, Bžezniakų ir Paškanų kai
mus, o Lietuvos pusėje Pliauš
kių kaimą ir Druscėnų (Drus- - 
ciany) palivarką. .

Nuo Paškanų kaimo siena ei
na tiesia .sutaria linija pietų-va
karų kryptimi iki Romalduvkos 
kaimo, palikdama SSRS pusėje 
Ažuraisčio ir Mežionių kaimus, 
o Lietuvos pusėje—Senadvario 
ir Boguciškių kaimus.

Toliau siena eina sutarta lini
ja į pietų vakarus per Kisieliš- 
kių kaimo rytų pakraštį, Voic- 
kunų šiaurės pakraštin, palik
dama SSRS pusėje Matusėnų 
(Malusiance) šakalių, Masliškių 
ir Antesorų kaimus, o Lietuvos 
pusėje—Kisieliškių, Elkiškių ir 
Rudališkių kaimus.

Paskiau siena eina Voickunų 
kaimo šiaurės pakraščiu, Paso- 
žės kaimo vakarų pakraščiu ir 
toliau j pietus į Ednunkos upę, 
palikdama Voickunus ir Pasožę 
SSRS pusėje.

Ir Amerika prisirengia, štai anti-dujinių maskų fabrikas ir valdžios laboratorija Edg- 
wood, Md. Viršuje, kareivis apsimaskavęs ta iko šauti ir tėmyja ar maska gerai padaryta^ 
Viduryje, kairėj, inspektorius peržiūri ar stiklai gana tvirti nuniesdainas ant jų didoką 
šmotų geležies; dešinėj, darbininkė prišriub.uoja guminį junginį tarpe maskos ir oksige- 
no dėžės. Apačioj, būrys darbininkių sudėsli neja krūvon maskas iš daugelio, įvairių dalių. 
Po “užtikrįnimo” kongrese, kad ši šalis nebus įvelta į Europinį karą, anti-dujinių maskų 
gamyba padidinta keliais šimtais nuošimčių.

Nuo čia siena eina aukštyn 
Edunkos upe iki'j'Os susikirtimo 
su Pabradės-švcnčionių keliu.

Nuo to kelio siena eina sutar
ta tiesia linija pietų - vakarų 
kryptimi iki bevardžio ežero 
prie Perkių kaimo, palikdama 
SSRS pusėje Merancų kaimą ir 
bevardį ežerą, o Lietuvos pusėje 
—Perkių kaimą.

Nuo aukščiau minėto ežero 
siena eina sutarta linija pietų- 
vakarų kryptimi į upės Bolo- 
šankos ištekėjimą, o paskiau tą
ja upe žemyn iki jos įtekėjimo į 
Nerio (Vilijos) upe ir šiąja pa
starąja žemyn iki šukeliškių 
kaimo vakarų pakraščio.

Nuo čia siena eina bevardžiu 
upeliu pietų-vakarų kryptimi iki 
Išoriškių kaimo šiaurės pakraš
čio, palikdama pastarąjį SSRS 
pusėje.

Toliau siena eina sutaria tiesia 
linija į pietus iki Kotluvkos kai
mo ir toliau Novosiulkų kaimo 
link, palikdama Lietuvos pusėje 
Minduciškių ir Bo|ovikinės kai
mus, o SSRS pusėje KotluvĮcos

Nuo Novosiulkų kaimo siena 
kiek pasuka į pietų rytus ir su
tarta tiesia linija išeina į Vilei
kos upę, į šiaurės vakarus nuo 
Krasnoborkos upės žiočių, pa
likdama Jazavo II ir Jazavo I 
kaimus Lietuvos pusėje.

Nuo čia siena eina Vileikos 
upe aukštyn iki jos perkirtinio 
šumsko-Cudzeniškių keliu, o pa-, 
skiau sutaria tiesia linija eina 
pietų-vakarų kryptimi iki Kur- 
ganų kaimo pietų-rytų pakraš
čio, palikdama šitą kaimą Lie
tuvos pusėje, o Kimėnų kaimą 
SSRS pusėje. t

Nuo Kurganų kaimo siena ei
na pietų-vakarų kryptimi iki 
Dainavėlės (Dainuvka) kaimo 
šiaurės-vakarų pakraščio, palik
dama SSRS pusėje Bajorų ir 
Dainuvkos kaimus, o Lietuvos 
pusėje Dainavos kaimą.

Nuo Dainuvkos kaimo siena 
eina bevardžiu upeliu iki jo įte
kėjimo į Merkio upę, palikdama 
SSRS pusėje Pabenių, Skujų ir 
Grigi-Dalnė kaimus, o Lietuvos 
pusėje—Dvorcų palivarką ir 
kaimą Grigi Zabenske.

Nuo čia siena eina aukštyn 
Merkio upe iki Sailiukų kaimo 
šiaurės-vakarų pakraščio, o pa
skiau eina sutarta tiesia linija 
pietų-vakarų kryptimi iki Jan
kūnų kaimo rytų pakraščio, pa
likdama pastarąjį kaimą Lietu
vos pusėje.

Nuo Jankūnų kaimo siena pa
suka į pietų vakarus ir eina su
tarta tiesia linija iki Smagurių 
kaimo pietų-rytų pakraščio, pa
likdama pastarąjį kaimą Lietu
vos pusėje.

Nuo Smagurių kaimo siena 
eina bevardžiu upeliu žemyn iki 
dvaro šiaurės-vakarų pakraščio, 
o paskiau sutarta tiesia linija va
karinių pietų vakarų kryptimi 
iki Paskuvsčizmos kaimo rytų 
pakraščio, palikdama SSRS pu
sėje dvarą ir Zalamankos kai
mą, Lietuvos pusėje—Brušnicos 
ir Paskuvsčizmos kaimus.

Nuo čia siena eina bevardžiu

upeliu žemyn iki jo įtekėjimo 
Bėžės upėn, o paskiau sutarta 
tiesia linija pielų-vakarų kryp
timi iki Kaniūkų kaimo pietų- 
rytų pakraščio, palikdama šį 
kaimą Lietuvos pusėje.

Nuo Kaniūkų kaimo siena 
eina grioviu pietų-vakarų kryp
timi, o paskiau sutaria tiesia li
nija iki Malakužės kaimo pietų- 
rytų pakraščio, palikdama šį 
kaimą Lietuvos pusėje.

Nuo šito kaimo siena eina Sol- 
čicos upe aukštyn iki jos ište
kėjimo Mackiškių kolonijos pie
tų rytuose, palikdama SSRS pu
sėje Kužių palivarką, Jundziliš- 
kių kaimą ir Mackiškių palivar
ką, Lietuvos pusėje—Narkuškių 
palivarką ir Mackiškių koloniją.

Nuo Mackiškių kolonijos sie
na eina pietų-avakarų kryptimi 
iki Dzilvos upės ištekėjimo prie 
Bratomežo palivarko.

Nuo Bratomežo palivarko sie
na eina Dzitvos upe žemyn iki 
jos susikirtimo su Eišiškių-Sa- 
kaučių keliu.

Nuo čia siena eina sutarta tie
sia linija į vakarus iki Versokos 
upės ištekėjimo, esančio apyti
kriai 1,300 metrų atstu į pietų 
vakarus nuo Dumblės kaimo, o 
paskiau tąja upe žemyn iki 
Kapkunkos upės žiočių ir šia 
pastarąja aukštyn iki jos ište
kėjimo, apytikriai 800 metrų at
stumu į šiaurės vakarus nuo 
Stamerovščiznos kaimo.

Nuo čia siena eina sutarta li
nija vakarų-pietų kryptimi iki 
bevardžio upelio ištekėjimo, 
apytikriai 400 metrų atstumu į 
šiaurės vakarus nuo Grišaniš- 
kių palivarko, palikdama SSRS 
pusėje Stamerovščiznos, Smilgi- 
nės, Kaniaukos kaimus ir Griša- 
niškių palivarką, o Lietuvos pu
sėje Pašiškių, Milekancų kai
mus ir Klencų palivarką.

Toliau siena eina bevardžiu 
upeliu žemyn iki Giltos kaimo 
pietų-rytų pakraščio.

Nuo Gutos kaimo siena eina 
sutarta tiesia linija pietų-vaka
rų kryptimi į punktą, esantį prie

Julian S. Huxley, anglas ra
šytojas ir mokslininkas, ku
ris šiom dienom atvyko į J. 
Valstijas. Jo atvykimo tiks
las esąs “grynai mokslo rei
kalais”. Bent keli tuzinai 
anglų jau- zuja po Ameri
kos miestus su prakalbų 
maršrutais ir vis . . . “mok
slo reikalais”.

RADIO.
Radio programas apie Chicagos., 

lietuvius.

Chicago Board of Education • - 
rengia radio programą, antra
dienį, gruodžio 5 d., kaip 2 vai. 
po pietų, iš stoties WAAF, apie 
lietuvius Chicagos gyventojus. "

Programas bus pavadintas’" " 
“Lithuanian Makers of Chica- ■ 
go”. Programe dalyvauti yra 
pakviestas J. P. Rakštis, Lietu
vių Vaizbos Buto Užsienio Rei
kalų Komisijos pirmininkas ir 
Margučio Vaikučių Choras.

Programas bus ypatingai del 
visų mokyklų klasių, kurie turi 
radio aparatus mokyklų kam
bariuose. Bus įdomu visiem pa-, 
siklausyti. —Rp.

Ūlos upės maždaug 1,800 metrų;: 
atstumu į pietų rytus nuo Ka
šėtų kaimo. • ■

Nuo čia siena eina Ūlos upe 
žemyn iki jos įtekėjimo Merkio 
(Merečanka) upėn, o paskiau 
eina bendrąja kryptimi į vaka- ' 
rus buvusia Lietuvos-Lenkijos ' 
administracijos linija iki punk
to prie Igorkos upės, esančio prie 
bevardžio upelio, tekančio nuo 
Pšeloko kaimo ir įtekančio į~ 
Igorkos upę, žiočių, apytikriai 
2,300 metrų atstumu į šiaurės . 
rytus nuo tos upės susikirtimo 
su žondovų-Kapčiamiesčio plen-," 
tu.

Pastaba 1. Nelaivuojamosė 
upėse ir upeliuose siena eina tų 
upių ir upelių svarbiausios šakos 
viduriu.

Pastaba 2. Apibrėžti sutarto- ■ 
mis linijomis sienos ruožai bus •• 
tiksliai nustatyti išvedant sieną.

Pastaba 3. Šio protokolo nu
statyta sienos linija yra nužy
mėta juoda spalva pridedamą- 
jame rusiškame žemėlapyje 
mastelio 1:100,000.

II.
Nustatyta šio Protokolo I-oje 

dalyje sienos linija bus išvesta 
Lietuvos-Sovietų mišrios komi
sijos vietoje.

Komisija nustatys pasienio ••• 
žęnklus, sudarys šitos linijos 
smulkų aprašymą ir nužymės 
ją 1:25,000 mastelio žemėlapyje.

Komisija pradės darbą 1939 
metų lapkričio mėnesio 1 dieną.

Aukščiau minėtos komisijos 
sudarytas smulkus sienos linijos 
aprašymas ir tos linijos žemė- ‘ ■ 
lapis turi būti abiejų Vyriausy
bių patvirtintas.

III.
šis Protokolas, pakeičiąs Lie

tuvos Respublikos ir RSFSR 
1920 metų liepos 12 dienos.Su- . 
tarties 2-jį straipsnį ir įsigalio- 
jąs nuo jo pasirašymo dienos, 
turi būti ratifikuotas.

Ratifikacijos raštų pasikeiti
mas įvyks Kaune kiek galima 
trumpiausiu laiku.

šis Protokolas sudarytas ketu
riais egzemplioriais, kurių du 
rusų ir du lietuvių kalbomis ir ” 
abudu jo tekstai turi vienodą. ,~ 
gal’?- -..r.

Pasirašyta Maskvoje 1939 me-,,,, 
tų spalių mėnesio 27 dieną.

Pasirašė:
Natkevičius, 
Molotov.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Gruodžio 4 d., .1939 m., No. 284.

VILNIJOS KAIMIEČIŲ VILTYS
Susiradau progą nueiti į Vil

niaus kraštą.
Pirmasis mano tikslas buvo 

Vilniaus miestas. Tačiau, [lik 
perėjęs demarkacijos liniją, pa
sitenkinau Lik kaimu, kur, gal
būt, dar ir šiandien kiekvienas 
lietuvis iš šiapus demarkacijos 
linijos yra malonus svečias. Net 

. tie valstiečiai, kurie dar nesenai 
žiurėjo skeptiškai j lietuvių pre
tenzijas del Vilniaus, nūdien be
sikeičiančių įvykių ir savo ne
laimių taip priblokšti, kad pra
žiūri akis, belaukdami, kada pa
galiau nusvirs šiaudinės gairės 
ir sieną peržengs musų kariuo
menė.

Neturėjau galimumų pasiekti 
tolimesnių atgauto Vilniaus 
krašto vielų ir buvau priverstas 
tenkintis lik Rudiškių, Trakų, 
Lcntvarąvo apielinkėmis. Ta
čiau manau, kad to., ką pastebė
jau šitose vietose, pakaks susi
daryti ganėtinai realų Vilnijos 
kaimo vaizdą.

Ne visur kaimai išskirstyti j 
vienkiemius, tačiau visur vargas 
didelis ir skurdas pastebimas 
kiekviename žingsny. Tiesa, ka
da žiuri į šilą kaimą nuo vieš
kelio, jis nedaug kuo skiriasi nuo 
imų>ų kaimų prie Dubingių, 
Giedraičių: visur trobesiai seni, 
visur maža sodų, liet kada į kai
mą įsižiūri iš arčiau, raudi, kad 
gryčia, nors ji baltai nudažyta, 
perdaug išžirgosiom sienoju, 
kad tvartuose ir klojimuose per 
skyles samanotuose stoguose ne 
tik lyja, bet net žvirbliai vaikus 
išsiveda.

Aš keliose vielose įėjau gry- 
čion, suradęs vieną ar kitą rei
kalą, ir vaizdas visur tas pats: 
gryčia daugiausia iš trijų patal
pų: prieškambario, virtuvės ir 
“šeimynstubes”, lik retai kur 
dar yra kambarys, primenąs se
klyčią. Langai maži ir lai bent 
*/•> užkamšyti skudurais, lodei 
gryčioj ne tik kiekvieną ūkano
tą dieną prieblanda, bet nuolat 
jaučiamas sunkus puvėsių kva
pas, kadangi gryčia galima vė
dini i tik per duris, prisitaiko sa
vo paskirties.

Higienos reikalavimų čia nie
kas nesilaiko ir neturi apie juos 
supratimo. ‘Gryčia .čia tarnauja 
ne tik žmonėms, bei ir jauniems 
gyvuliams.

Stanislav u vkos kaime vienoj 
gryčioj pavakary kriuksėjo 
kiaulė su devyniais paršeliais, o 
kitoje gryčioj senoji šeimininkė 
po lova slėpė dešimtį ančių.

Aišku, kad .oras tokiose gry
čiose toks, kad sunku kvėpuoti.

Sodų čia maža, dekoratyviniai 
medžiai ne visus kaimus ir vien

kiemius paslepia nuo smalsių 
akių. Tačiau šitie kaimai ir 
vienkiemiai yra nepaprastai gra
žiose vietose, kurių jiems gali 
pavydėti dažnas laisvos Lietu
vos kailnas. Žemė čia taip pat 
nėra visai bloga, ir jei į šiuos 
kaimus vyriausybė butų daugiau 
atkreipusi dėmesio, jie nesun
kiai pakeistų savo veidą. Deja, 
vietomis čia kaimai jau stovi 
šimtus metų; jie pagiindę ir pa
laidoję baudžiavą, tačiau ikišiol 
jie ne tik nesulaukė jokios kul
tūros, bet net nežino, kad vy
riausybė gali rūpintis kaimu.

Pagrindine žemės ūkio šaka 
čia eina grudų ūkis. Kitos ūkio 
šakos, kaip pienininkystė, gyvu
lininkystė, paukščių ūkis, arba 
nežinomos, arba eina tik šalia 
grudų ūkio, kaip “prabangos” 
faktorius. Kadangi grudų kai
nos Lenkijoj niekad nebuvo 
aukštos, o grudų sujurkimas 
privačių pirklių rankose, ūkinin
kams niekad netekdavo pasi
džiaugti savo derliais.

Žemė čia visur dirbama nuo
širdžiai, bet prastai; sėjomaina 
primityviška. Vienas trečdalis 
dirvų nuolat pudyniuoja. Todėl 
žemės našumas visur mažesnis, 
negu vidutinis. Aš radau ūki
ninkų, kurie džiaugėsi gauną 4- 
5 grūdą, o sutikau ir lokių, ku
rie tenkinasi 3-čiu grudų.

—-Bet ir su tokiom pajamom 
butų galima išgyventi, jei ne tie 
mokesčiai,—gailiai nusiskundė 
vienas valstietis Barčių kaime.

Ir jis nupasakojo visus .mokė
tus mokesčius.

Primityvus jų išj ieškojimo 
būdas devyniolika metų gąsdi
no ūkininkus. Ūkininkams ne
buvo siunčiami joki raginimai 
mokėti mokesčius. Žmones čia 
lodei mokesčių mokėjimas nuo
lat laikė aliarmo padėty ir nelei
do aprimti.

Jeigu šitie kaimai gyventų 
bent panašiai, kaip gyvena Su
valkijos kablias, senai jau visi 

' ūkiai butų išvaržyti. Tačiau čia 
valstiečių reikalavimai yra labai 
ribo.ti ir laJiai nedideli. Valstie
čio virtuvė čia niekad nebuvo 
sudėtinga: duona ir bulvės jos 
pagrindas; pieno pritrūksta žie
mą, o jnėsos vasarą, šaukštas 
taukų ar pora šaukštų aliejaus į 
barščius, ir užtenka sriubos vi
sai dienai.

Valstiečiai dėvi namų darbo 
rublis, nors Lenkijoj medžiagos 
rūbams pigesnės buvo. Svar
biausi produktai, kurie perkami 
kasdieniams reikalams, yra 
.druska ir įvairus reikmens veži-' 
anams, žagrėms ir kt.

Trakų apielinkčse ūkininkai

1940 METU 
VILNIES 

KALENDORIUS
Prašome visas organizacijas ir drau
gijas siųsti užsakymus del platinimo 

Vilnies Kalendoriaus

pasakoja, kad geriau gyveną 
ūkininkai lik prie Vilniaus, nes 
jie Vilniun už geras kainas sta
tą pienų, .\v.ieslą ir kitus žemės 
ūkio gaminius.

Vis tik, nors visų užmirštas 
Vilnijos kaimas gerokai suskur
do ir nualintas per devyniolika 
lenkų okupacijos melų, tačiau 
jo vargas pasidarė nepanešamas 
lik karo pradžioje ir karui pa
sibaigus. Nors karas čia žmones 
užklupo netikėtai, kada laukų 
darbai dar nebuvo baigti, grei
tai žmonės apsiprato su padė
tim ir apsidirbo, žmonės dabar 
maitinasi prastai ir pusbadžiai, 
ir tad jau spėjo palikti antspau
dus jų veiduose. Per adminis
tracijos liniją persikrausčiau ne- 
nunialęs šilo cventualujuo. lo
dei porą dienų kartu su šitais 
kaimiečiais tenkinausi duona ir 
neuždarytos sriubos dubeniu.

Kaimui dabar nėra prieina
mas laikraštis, niekas neturi ra
dijo aparatų ir nežino, kas da
rosi plačiam pasauly. Tačiau ne
radau šituose kaimuose nė vie
no žmogaus, kuris nežinotų 
dviejų dalykų, būtent, kad Vil
niaus kraštas grąžinamas Lietu
vai ir kad Lenkija susilaukė ka
tastrofą, ketvirtąjį padalinimą. 
Vis lik, Jiors čia yra .daugiau su
lenkėjusių gyvenamos vielos, ta
čiau Lenkijos valstybės žlugimas 
žmonėse nepadaręs didesnio 
įspūdžio. Atrodo, kad šilų kai
mų žmonės buvę labai abejingi 
Lenkijai, ir del to dabar neran
da reikalo ‘liūdėti. Tatai mane 
labai nustebino, nes anksčiau 
Kaune ir provincijoj susiduriau 
tik su tokiais lenkais, kurie pa
liko įspūdį, kad kiekvienas len
kas yra patriotas iki šovinizmo.

Užtad pirmasis klausimas— 
Vilniaus ir krašto gryžimas į 
Lietuvą, yra gyvai komentuoja
mas kiekvienoj gryčioj, ir šitai 
yra priežastis gandams, kurių 

J pilna kiekviename kaime. Suži- 
| noję, kad aš iš anapus demarka
cijos linijos, valstiečiai tiek ma
ne apiberdavo klausimais, kad

aš turėdavau mandagiai atsipra
šyti.-Vienas miškan važiavęs kai
mietis mane net 5 kilometrus 
pavėžino, iškrypdamas iš kelio, 
kad lik jam šnekėčiau ...

Kad Vilnius gryš į Lietuvą, 
kaip minėjau, visi žino. Tik ne 
visi žino, ką Lietuva darys su 
Vilniaus kraštu.

Nors Vilnija nuo Lietuvos bu
vo visada užtverta kinų siena, 
tačiau žmonės žino, kad anapus 
demarkacijos linijos padaryta 
žemės reformos, kad dvarinin
kai lygiai ląip pat traktuojami, 
kaip ir valstiečiai, šiluose kai
muose yra daug mažažemių ir 
bežemių, lodei ypatingai visus 
vargina klausimas, ar bus pra
vesta žemės reforma ir Vilniaus 
krašte. Nors musų buvusiam pa- 
demarkliuy nėra gausu didelių 
dvarų, tačiau valstiečiai kiekvie
na proga primena dvarus, esan
čius toliau nuo administracijos 
linijos.

I Visai pateisinamą valstiečių 
džiaugsmą busima žemės refor
ma čia temdo įvairus gandų 
skleidėjai, daugiausia miestie
čiai, kad žemės reformos ne
busią, ir daugiau atsirandą dva
rų. šilas klausimas buvo visų 
valstiečių, su kuriais lik kalbė
jau, lupose.

Nemažiau doinisj žmonės, kur 
dabar eis rytuose Lietuvos riba, 
llu Švenčionių nuo čia toli, ta
čiau -visi žino, kokių susipratu
sių lietuvių gyvenama apie Šven
čionis, Daugėliškį; žino, kiek lie
tuviškas kraštas ties Ašmena, 
.del ko ir jiems šilas džiaugsmas 
nesąs pilnas džiaugsmas.

Nors šitie kaimai, kurie taip 
nekantriai laukia gryžimo į Lie
tuvą, yra suskurdę, nualinti, 
liunsųs. tačiau jie užsigrūdinę 
varguose, nepritekliuose, gyve
nami darbščių žmonių, ir atro
do, kad jie, tie kaimai, neilgai 
truks nealsilyginę už dėmesį ir 
pagalbos ranką, kurią jiems tu
rime ištiesti. —vd—

,(“L. Ž”)

Sunkiausias Anglijos kareivis (kairėj) W. L. Cramp. 
Tikrai nepasakoma kiek jis sveria, bet kiti jo pulko ka
reiviai j| yra praminę “du tonu”. Paveikslas nutrauk
tas “kur nors Anglijoj”. Taip aiškina Anglijos propa
gandos biuras.

Keliauninko Užrašai
......................——........v. ANDRULIS.----------- —.......... .....................

(Tąsa)

LOS ANGELES.

Dalyvavau musų choro koncerte. Buvo 
geras. Žmonių susirinko (Jaug. Vienas 
dalykas čia nekaip Chicagoj—perstatinė- 
ja angliškai. Man rodos, kai programas 
spausdintas ir duodamas prie durų ne
reiktų perstatinėti, tai laiko susitaupytų.

Programas man patilto. Nors turiniu 
jis toli nuo to, ką Chicagoj girdime, bet 
pagal kolonijos dydį, Los Angeles lietu
viai gerai nuprogresavę ir meno srity. 
Jie turi savų spėkų.

Bankiete, svečių išleistuvių, kalbėjo 
dauguma susirinkusių. Kiti tik pasveiki
no, kiti šio to palinkėjo. Vienu tarpu man 
rodės, kad programas pakriko, nes šalę 
svetainė buvo šokiams, bet rengėjai savo 
publiką geriau pažysta. Viskas išėjo ge
rai, nors ir labai ilgai kalbos nusitęsė.

Patyriau, kad čia yra gan gerai kalbėti 
prasilavinusių. Gerai reiškiančių savo 
mintį čia yra didesnis nuošimtis kaip bile 
kur kitur.

O kantrumas losangeliečių tikrai gir
tinas. Per visą savaitę tai mitingai, tai 
pramogos; kai kurie visur dalyvavo, bet, 
domingai klausė kalbų, ilgai sėdėjo ir šia
me bankiete.

K. Karosienei tiek patiko čia, kad ji vie
nu vakaru išsimokino šokti. Mane irgi 
norėjo moters išmokinti šokti, bet 'teisi
nausi jau persenas tam. Paskui man sa
kė, kad tartasi duoti po vieną naują skai-' 
tytoją už kiekvieną šokį, jei tik eisiu. Gai
la, kad to nepravedė praktikom Bučiau 
ėjęs šokti. Sykį Pennsylvanijoj sutikau 
gerti už prenumeratas. Kode! neiti šokti 
geram tikslui?

Skirstėmės vėlai. Atsisveikinom. Ne
smagu skirtis taip gražiai savaitę gyve
nus su gerais losangelečiais, su trim drau
gėm iš San Francisco.

Naktis ir atsisveikinimai nesmagu. Ta
rytum kokią tuštuma pasilieka. Gerai, 
kad dar ne su visais reikėjo sveikintis.

LIETUVIS MOKSLININKAS.

California State Exposition Building 
yra agrikulturinis muzėjus, kurį patariu 
aplankyti kiekvienam, kam tik taikysis 
būti Los Angeles mieste.

Muzėjus yra gražiam Exposition 
Parke.

Šiame muzėjuj galima matyti labai 
daug įdomių, mokslinių dalykų.

Čia yra. “amžinai prezervuotų” vaisių, 
medžių ir kitų dalykų. Jie stovi kaip gyvi, 
tartum auga. Juos tokiais padarė lietuvis 
mokslininkas (geologas) A. Nikunas- 
Nick.

Dr. Nikunas yra labai įdomus žmogus— 
mokslininkas, muzikantas, buvęs akto
rius. Kada žvelgi jo darbus Exposition 
Buildinge, negali nesistebėti jo gabumais. 
Tai genijus žmogus.

Jis nevien išradęs kaip palaikyti natu- 
ralėj formoj medžius ir vaisius. Jisai pa
dirba miškus, laukus, kalnus, žemę (mi- 
niaturoj) taip natūraliai, kad negali atsi
stebėti.

Iš žemlapių, iš paveikslų jis dirba, at- 
budavoja naujovinį gyvenimą.

Iš surastų žemėj fosilių, jis atbudavoja 
tų gadynių gyvenimą, senovės musų pro

tėvius ir žvėris, visą tų gadynių apliftr^ 
kurną.

Nuvykome pas jį Bušienė, Karosienė ir 
aš. Jis mus vedžiojo po Exposition Buil- 
dingą ir rodinėjo viską. Kiek čia maisto 
protui. Kiek čia mokslui davinių. Kokie 
stebėtini darbai!

Muzėjus buvo dar neatdaras publikai, 
tai nekliudomai ėjome per visą jį. Stebė
jome viską, klausėmės jo aiškinimų.

Tą dieną mes gerokai paaugome geolo
gijos žinojime—nevien geologijos—jr bo
tanikos, taipgi ir evoliucijos. >

Sužinojome daug apie musų žemę, apie 
medžius, apie augmenis, apie gilę senovę.

Nikunas taipgi įsigilinęs ir į lietuvių ir 
Lietuvos senovę. Jis ruošia slides, kurių 
pagelba bus galima iliustruoti Lietuvos 
praeitį bent pora dešimčių tūkstančių 
metų atgal. Kokią žemė ten buvo, kas ten 
augo ir kas ten gyveno. Tatai bus labai 
įdomu daugeliui.

Jis turi senovės lietuvių himną: “Vie- 
nykimės mes lietuviai,” kurio muzika 
graži.

Jis dirbina tam tikrą muzikos instru
mentą iš labai seno raudonmedžio.

Jis turi pats pasidirbinęs vargonus ir 
moka gražiai jais groti.

Jis dirbina tokį pastatą, kur bus minia- 
turoj žemės istorija, taipgi bus (viršuj) 
lietuviškas senovės muzikalįs instrumen
tas, kuris tą himną gros.

Jis turi daug įdomybių, kurių nesusi
rašiau ir negalėsiu sužymėti.

Nikunas taipgi ir Vilniaus Gediminkal- 
nį (Gedimino Pilį) padirbinęs. Visa taip 
panaši į tikrąją pilį.

Gaila, kad tas svarbus kūrinys nebuvo 
perduotas Lietuvos Pavilionan Pasaulinėj 
Parodoj.

—Delko neatidavėte Lietuvos Pavilio
nui ?—-klausiau jį.

—Nežinau ar svarbu,—atsakė jis nusi
šypsojęs. . u

Vėliau aš patyriau, kad jis skyrė vieną 
ir Lietuvos Pavilionui, bet vienas .asmuo, 
kuris dedasi Lietuvą atstovaująs, pasi
ėmė ir sau laikosi.

—To pono vaikai žaidžia su tuo brangiu 
daiktu,—piktai aiškino man viena mote
riškė.

Mano manymu, Lietuvos Pavilionui tai 
butų labai brangus daiktas. Delko neper
duota?

Nikunas yra liaudies žmogus. Neišdi- 
dus, nepasiputėlis. Su visais gražiai -su
gyvena.

Nikunų namuose radome ponią Star- 
kienę. Jiedu su Nikunu gražiai pagriežė 
ir padainavo.

T.a diena Exposition Buildinge ir pas 
mokslininką Nikuną praleista labai sma
giai ir naudingai.

Vakare leidomės namon.
Bušienė mitriai vairuoja savo Dodge— 

senyvą, bet netingų. Kai kada aš many
davau, kad vyro jis ne neklausytų taip ge
rai, kaip jos klauso.

Su Bušiene mes apvažiavome nemažai 
lietuvių ir kai kurias įdomesnes miesto 
vietas.

Vieną dieną važinėjome su M. Pūki u ir 
taipgi vieną dieną su Levanais.

Dar kartą aplankiau (su Levanais) Nfc-' 
kunus atsisveikinti.

Vėl gražiai pasikalbėjome.
(Bus daugiau)

1940 metų
Kalendorius bus gatavas su pradžia > 
gruodžio ir bus siuntinėjamas kuopom. 
Šių metų “VILNIES’* KALENDORIUS 
taipgi įdomus raštais ir paveikslais. I 
Pilnas visokių informacijų. Tai svar
biausias metraštis kiekvienam lietu
viui turėti. “VILNIES” KALENDO
RIUJ yra atžymėta 20 metų “Vilnies” 
sukaktis. įsigykite “VILNIES” KA
LENDORIŲ tuojau. Siųskite užsaky
mus dabar.

Vilnies Adm.
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Ilk

Vilnies Jubilie jinis Koncertas
VILNIAI SUKANKA 20 METŲ Balandžio 8 
d., 1940 m. Prašome visas Chicagos ir artimų 
kolonijų organizacijas, draugijas bei kliubus 
nerengti jokių parengimų balandžio 14 d-, bet 
būti “Vilines” jubiliejiniam parengime-

BALANDŽI014 1940Ashland Auditorium

4



Gruodžio 4 d., 1939 m., No. 284. V T E N T S

L

I

DŽIAUGSMO DIENOS VILNIUJE

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WL8 
WENR 
WAAF 
WCFL 
WMBI 
WCBD 
WJJD 
WWAE 
WSBC 
WCE8 
WHIP 
WHFC

CHICAGOS STOTYS 
Kle.
560

1 479
Mtra 
S35.<

870 
870 
>20 
970 

1080 
10S0 
1180 
1200 
1210 
1360 
1480 
1420

>50

Gruodžio 4, 1939
8:4S—WGES. Sophie Bartkus.

10:00—WHIP. Saltimiero Programas. ]
POPIET

12:P0—WAAF. The Symphonic Hour 
WBBM. The Goldbergs. 
WIND. Ind. News Bulletin. 
WJJD. Current News. ' 
WCFL. Cobwebs and Cadenzas • 
WGN. Radio’s Voice. 
WLS. Prairie Farmer.

12:30—WMAQ. Songs of the Heart. , 
WBBM. This Day is Ours. . 
WHFC. Man on the Street. 1 
WCFL. Meet the Folks.

1:00—WCFL. Man on the Street. J
WMAQ. Betty and Bob. I
WLS. WLS School Time. 
WAAF. The Hoosier Philosqp. . 
WGN. Muse and Music. *

1:15—WBBM. Life & Love of Susan. < 
WCFL. Eddie and Fannie. 
WGN. Hawaiian Villagers.
WAAF. “Seven Uppers’’. j 

1:30—WBBM. Your Family & Mine. , 
WCFL. What’s In A Name. 1 
V'LS. Prairie Ramblers. 
WMAQ. Valiant Lady.
WIND. Max Miller’s Music. I 
WGN. Harold Turner, pianist. | 

1:45—WBBM. “My Son and I.”
WCFL. Spotlight Program., I 
WGN. Jim Walsh’s Orch. 
WAAF. Master Melodies.

2:00—WJJD. Speech Clinic. 
WBBM. “Joyce Jordan”. 
WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND. Sports Edition. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WGN. Marriage Romance. 
WCFL. News.

2:15—WCBD. Musicals.
WLS. Getting Most of Life. 
WBBM. “Society Girl”. 
WCFL. The Chase Twins. 
WGN. Concert Hall.

2:30—WCBD. Musical Matinee. 
WBBM. News.
WAAF. “The Magic Boots”. 
WCFL. Rhumba Cafe. ; 
WGN. Len Salvo, organist. 

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WAAF. Matinee Frolics. 
WJJD. Fred Beck, Organ. 
WMAQ. Backstage Wife.

“WCFL. Make Believe Dance. 
3:30—WGES. Maria and Remo. 

WGN. Wayne West, Songs..- 
WMAQ. Lorenzo Jones; i > / 
WHFC. Man on the Street. 
WAAF. “Mythical Ballroom”. I 
WJJD. Suppertime Frolic. ' ’

4:00—WGES. World Reports.
WMAQ. Girl Alone. 
WGN. Lawrence Salerno. 

4:30—WMAQ. Kitty Keene.
4:45—WMAQ. Frolics Before Five. 

WENR. Dining Sisters.
5:00—WGES. Evening BeUs. 

WCFL. News Flashes. 
WBBM. Billy and Betty 
WGN. Edna O’Dell, piano. 
WMAQ. Life Can Be Beautiful 

5:15—WCFL. Safety Legion.
i^WGN. Concert Orchestra. 

WIND. Manhattan Minuet. 
5:30—WMAQ. Children’s Stories. 

WCFL. Cameo Theatre. 
WENR. Ray Perkins, pianist. 
WIND. Sunset Serenade.

5:45—WIND. Current News.
WMAQ. Lil Abner. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6:00—WENR. Ray Kinney’s Orch. 

WGN. Captain Midnight. 
WGES. European Ballroom. 
WMAQ. Pleasure Time. 
WCFL. Dinner Concert. 
WGES. Congratulations. 
WBBM. Sports Review.

6:30—WGES. Polish Program. 
WLS. One of the Finest. 
WBBM. Hillybilly Music. 
WGN. News. 
WMAQ. News.
WCFL. Music for Men. , 

6:45—WHFC. Lith. Music and News.
WCFL. Joan Jordan, Singer. 

7:00—WLS. Sherlock Holmes.
, WBBM. Kostelanetz’s Orch. 1 

WGN. Author! Author!
7:30—WMAQ.The Voice of Firest. 

WBBM. Model Minstrels. 
WLS. True or False.
WGN. The Lone Ranger.

8:00—WMAQ. Doctor I. Q. 
WBBM. Lux Radio Theatre. 
WENR. Concert Miniature. 
WHFC. Polish Program. 
WCFL. To Be Announced.

8:30—WMAQ. Templeton Time— 
WSBC. Jewish Drama. 
WGN. News.
WENR. Youth in Crisis.

8:45—WGN. Intern. Gypsy.
9:00—WSBC. Jew. Dramatic Guild. 

WCFL. Sports News.
WBBM. Guy Lombardo.
WGN. Raymond Gram Swing. 
WMAQ. Lullaby Lady. 
WENR. Half of Fun.

9:30—WBBM. “Blondie”. 
WMAQ.Sensations and Swing. 
WHFC. Margučio Programas.

10:00—WBBM. Amos ’n’ Andy.
- WIND. Swelish Program. 

10130—WMAQ. Abe Lyman’s Orch.
WBBM. Mast. Wks on the AJr. 
WCFL. “The Life Program.” 
WGN. Paul Whiteman’s Orch- 
WCFL. Music Lovers Prog,. 

11:00—WENR. Little Jack Little. 
WGN. Late News.
WIND. Armstrong’s Orch. _ 
WBBM. News.
WIND. Hit Review.
WMAQ. Xavier Cugat’s Orch. 

11:30—WCFL. Varieties.
WIND. Current News. 
WENR. Erskine Hawkings Or. 
WGN. Joe Sander’s Orch. 
WBBM. Glen Gray’s Orch.

12:00—WBBM. European War News. 
WIND. The Nite Watch. 
WGN. Lyle Murphy’s Orch- 
WENR. Music You Waiit.

Mačiau džiūgaujančią šeimą, dens kelią, kuris dvidešimts me- 
.......... ......•”-’tų-buvo toks rustus, uždaras ir 

niūrūs, šypsojosi jaunas karei
vis su tik ką pražydėjusia rože 
ant krutinės.

Šiandien laikrodžio rodiklis 
sukosi taip greit, kad atidavę gė
les ir pasveikinę pirmuosius ka
rius, nei nepajutoin, kai atėjo 
vienuoliktoji valanda. Skubėjo
me į miestą, kur buvo rengiama
si didžiajam kariuomenės suti
kimui. Dviejų šimtų tūkstančių 
minia buvo išplaukusi į gatvę. 
Šaligatviai buvo sausakimšai ap
gulti stovinčiųjų, tad reikėjo 
eiti kietu grindiniu. Minios ap-| 
gulė Žaliąjį tiltą, dar daugiau 
žmonių susispietė Ožeškienės 
gatvėj, visi net virpėdami laukė1 pėstininkų eilės, raiteliai, sun

kioji artilerija su patrankomis, 
tankai ir kt., o po valandos kitos 
Vilnius nuo musų kariuomenės 
liko žalias, kaip derlinga pavasa
rio pieva. Atvažiavo autokaras 
su musų ir užsienio žurnalistais, 
tuoj buvo pastatyti garsiakal
biai, o tada didįjį kariuomenės 
žygį ir milžiniškas minios ova
cijas išgirdo visas platusis pa
saulis. Gėlėmis apiberta gatve, 
pro minios spūstį prasiveržęs, 
nuskubėjau į vakarinę miesto 
dalį. Kur neisi, kur nekelsi koją 
vis didžiausios džiaugsmo nuo
laikos, vis garsesni minių šauks
mai “valio”, “valio”, “valio”, 
“lai gyvuoja Lietuvos kariuome
nė”. Prie Baltųjų stulpų, kaip ir 
visur kitur, žmonių kamšatis ne
matyta. Kai tik kiek aprimdavo 
didieji dižaugsino šauksmai, 
kiekviename žingsnyje kartojosi 
įspūdžiais pasidalijimas: “Lietu
vos kariuomenė gražiausia”, 
“Lietuvos kariuomenė žvilga, 
žiba ir, matyt, gerai apmokyta”, 
“Tokios kariuomenės, kaip Lie
tuvos, Vilnius dar nebuvo ma
tęs” ir panašiai.

mačiau bendrą pabaigtuvių 
šventę švenčiantį kaimą, bet iki- 
šiol nebuvau matęs apie 250,000 
gyventojų miesto tokioj paki
lioj džiaugsmo nuotaikoj, kaip 
spalių 28 ir 29 dd. buvo Vilnius. 
Tai dienos, kurias taip iškilmin
gai šventė ne tik senasis Vilnius, 
bet ir visa lietuvių tauta nežiū
rint jos sienų ribų.

Spalių 28 d. rytą ilga Ukmer
gės gatve išėjome į Vilniaus to
limą užmiestį. Aukšti kalnai 
blizgėjo geltonomis smiltimis, 
kurių viršūnėse pirmą kartą pa
matėme čia priartėjusius Lietu
vos kariuomenės patrulius. Ke
lių šimtų atvykusiųjų būrys pra
dėjo mosikuoti skepetaitėmis, 
vyrai — kėlė kepures, — vienas 
patrulis nusileido pakalnėn, ku
rį mano palydovė papuošė gė
lėmis. Atvyko dviratininkai, o 
jų buvo daugiau negu šimtas. 
Pasitikti rinkosi vis didesnės 
minios, pradžios mokyklų mo
kiniai ir visos vilnietės juos pa
sitiko su didžiausiomis gėlių 
puokštėmis. Kartu su džiaugs
mu, kuris veržėsi per ašaras, da
lijantis meiliais žodžiais, per ke
liolika minutų visi kariai buvo 
papuošti gėlėmis. Segė gėles prie 
krūtinių, kaišė už diržų, vaišino 
papirosais, davė kareiviams vis
ką, kuo galėjo apdovanoti. Sena 
moterėlė suaižėjusiomis ranko
mis apkabino jauną kareivį, sie
kė pabučiuoti nors pasiilgtąją 
uniformą. Vyrai su kareiviais 
bučiavosi, kaip tikri broliai. 
Sunku pasakyti, kiek tų džiaugs
mo ašarų nukrito j purviną ru-

*

Penktas puslapis.

Londonas. — Angljos valdiš
ki sluoksniai prisipažino, kad 
vakar nuskendo dar vienas jųjų 
prekybinis laivas šiaurinėj ju
roj, užgautas nazines minos.

Už KONFLIKTĄ PABALT1JOJ 
KALTINA ANGLIJĄ.

jos niekas nepamiršo ir dar il
gais amžiais ji butų išlikusi 
gyva. F. žlobickas.

Vokiečių “laimikis” vakarų fronte—čielas sunkvežimis franeuzų kareivių. Karo imtiniai 
gabenami toliau į Vokietiją ir laikomi koncentracijos stovyklose iki karo pabaigai.

Chicago, Ill. — Dr. Melchior 
Palvi, žinomas ekonomistas, va
kar pareiškė, kad dėlei Sovietų 
ir Suomijos konflikto reikia kal
tint Angliją. Tai josios imperia
listiniai valdininkai privedė pa
saulį prie dabartinio nėrinio.

minutės, kai pirmieji kariai’ pa
sirodys jų akivaizdoje. Pirmųjų 
susirinkusių rankose buvo ma
tyti baltos, raudonos, mėlynos, 
ir kitų spalvų gėlės. Viena ponia 
atsinešė liek gėlių, kad jų nega
lėjo aprėpti abieniis rankomis. 
Gal ištisais šimtmečiais Vilnius 
nematė tiek gėlių, kiek jų buvo 
spalių 28 d. 12 vai. Vilniaus gat
vėse. Po keliolikos minutų Į tą 
troškimų iškankintą minią įva
žiavo ištisa virtine dviratininkų. 
Milžiniškas šauksmas “valio” 
nuskambėjo visomis centrinė
mis gatvėmis. Katedros link pra
važiavo juodas limuzinas su mu
sų aukštaisiais kariais, ir vėl dvi
ratininkai, kurie, kaip viesulas, 
skrido pirmyn. Kelių minutų 
pertrauka, po kurios su ūžė nio- 
tociklistų virtinės, automobiliai, 
o po minulės—kitos be sustoji
mo pradėjo žygiuoti masinės

tuviška daina, visi klausėsi toli
mesnių Kauno radijo translia
cijų.

Spalių 29 išaušo graži sekma
dienio diena. Rodos, kad ir visa 
gamta šventė didžiąją lietuvių 
tautos šventę: liovėsi naktį kri
tęs lietus, nutilo vėjas, nešlamė
jo nė pageltę rudens lapai. Vėl 
minios išplaukė į gatves. Vieni 
susirinko Katedros aikštėje, kili 
—“okupavo” parką pilies papė
dėje, treti liko stovėti centrinėj 
Mickevičiaus gatvėj. Kur tik pa
žvelgsi žmonių tikras skruzdė
lynas.

dą, nes jį skaitytojai girdėjo per 
radiją, be to, parašė kiti, o lik 
konstatuosiu dviejų laisvojo Vil
niaus gyvenimo dienų aukštai 
teigiamus pasireiškimus: nuo 
vitrinų nuimtos storų lentų du-

nors ir mažais kiekiais kasdie
ninio vartojimo prekių visi ga
lėjo gauti laisvai. Nustojo siautę 
ir juodieji biznieriai, nes visi ži
no, kad litas tvirtas ir pastovus.

Jau daugelis gyventojų gavo 
pirkti geltonos, raudonos ir ža
lios spalvos medžiagų, pasiuvo 
naujas vėliavas, kuriomis pakei
tė prieš kelias dienas iškabintas 
popierines vėliavas. Daugelyje 
vietų gražiai papuošti langai, 
kur išstatyta Lietuvos vytis. Prie 
kino teatrų fiimos reklamuoja
mos dideliais lietuvių kalba pla
katais, visuose restoranuose ir 
valgyklose patarnautojai sve
čius pasitinka tik lietuvių kalba. 
Nors lietuvių kalba buvo paže
minta ir nustumta, lačiaus čia

JŪSŲ SVEIKATAI

Jūsų sveikatai mes turime ge
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų,, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 

kūno sistema. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS
3116 S. Halsted Street

Chicago, Illinois

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS — Kvietkininkas

Elektrinis Pečius
Sako: Sveiki su Kalėdomis

Tris Kartus i dienq— 

ir daugeliui metų!

Džiaugsmo manifestacijos tę
sėsi iki vėlyvų sutemų. Radijas 
pranešė, kati nuo šio vakaro 
vaikščiot laikas pratęsiamas, t. 
y., galima vaikščiot iki 21 vai. 
(buvo iki 20 vai.), pasikeitė vi- 

1 sos buvusios nuotaikos: retas

i®
t
$

M C

veidas buvo be šypsenos, tūks
tančiai lenkų vergijos iškankin
tų brolių puolė vjąni kitiems į 
glėbius ir karštai bučiavosi. Vi
suose namuose prasidėjo iškil
mingos vakarienės: rungčiomis 
vilniečiai grobstė karius ir ve
dėsi į namus, kad ilgą laiką ba
dą kentus, bent likusiu kąsniu 
drauge pasidžiaugtų. Mano šei
mininkai negalėjo atsidžiaugti, 
kad vienas kapitonas, nors ir 
užimtas tarnybos reikalais, neat
sisakė ateiti pirmaisiais laisvojo 
gyvenimo žodžiais pasidalinti.

Tvarkingai ir darniai minios 
išsiskirstė trumpam nakties 
miegui, nes visi rengėsi anksti 
kelti didžiajam sekmadienio, 
spalių 29-tosios paradui. Apie 22 
vai. dažnam bule skambėjo Be

Pranešimai Iš Kitur

Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

CLEVELAND, OHIO 
Drg. J. J. Jukelio Prakalbos

Gruodžio 10 d.. Liet. Darbininkų 
Svetainėj, 920 E. 79th St., kalbės J. J. 
Jukelis iš Chicagos. Jis daug pasakys 
iš pasaulio šiandieninių įvykių, tad 
nei vienas nepraleiskite progos ne.iš- 
girdę tų prakalbų. Drg. Jukelis yra 
senas darbuotojas ir geras kalbėtojas, 
(1-6) Komitetas.

rių prieš dvi dienas ir su žibu
riu negalima buvo rasti. Mieste 
marguliuoja naujutėlės iškabos 
lietuvių kalba. Nebėra “uode- 

i gų” nė prie vienos krautuves,

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P .Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

RESTAURANT 
AUDITORIUM 

3131 S. Halsted St.

PAKEITIMAI SLA NOMINACIJOSE

wnatiskai... Greitai...
Švariai... Pigiai!

® Pasveikinkit su Kalėdomis ir duokite 
•savo Motinai progą virti su elektra. 
Greitumas, švarumas ir laisvumas su
taupys kelias valandas darbo... 0 
maistą elektra išvirs geriau. Valgis 
bus daug skanesnis ir malonesnis visai 
šeimynai, dėlto kad maistas bus išvir
tas su jo natūraliu skysčiu. .

Elektriniai pečiai yra parduodami 
elektros daiktų krautuvėse, hardware, 
rakandų krautuvėse ir Commonwealth 

Edison Company.

VIRK SU ELEKTRA

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje (SLA) Narių Komitetas 
| daro labai svarbius pakeitimus savo sleite.

Dėl tam tikrų asmeninių priežasčių Vytautas Zablackas iš
traukia savo kandidatūra į SLA sekretorius. Todėl mes siūlome į 
sekretorius nominuoti Keistutį Michelsoną, jauną veikėją, žymų 
kalbėtoją ir rašytoją. Jis yra narys SLA 38 kuopos, Brooklyn, N. 
Y., plačiai žinomas visai lietuvių visuomenei, ypatingai SLA na
riams ir darbuotojams.

Jo vieton į iždo globėjus siūlome nominuoti Povilą Dargį, narį 
353 kuopos, Pittsburgh, Pa.

Taigi, pakeistas SLA Narių Komiteto slcilas ištisai yra toks:
Ant SLA Prezidento, J. MILIAUSKAS, 286 kp., McKees Rocks, 

Pennsylvania.
Ant SLA Vicc-Prezidenlo, J. K. MAŽUKNA, 86 kp., N. S. Pitts

burgh, Pa.
Ant SLA Sekretoriaus, KEISTUTIS MICHELSONAS, 38 kp., 

Brooklyn, N. Y.
Ant SLA Iždininko, J. ŽEBRYS, 136 kp., Cleveland, Ohio.
Ant Iždo Globėjo, POVILAS DAUGIS, 353 kp.. Pittsburgh, Pa.
Ant SLA Iždo Globėjo, V. ŠMULKŠTYS, 13 kp., Minersville, 

Pennsylvania.
Ant SLA Daktaro-Kvotėjo, DR. A. GRA1ČUNAS, 36 kp., Chica

go, Illinois.
Labai nuoširdžiai prašome visus musų prietelius atkreipti sa

vo atydą j šį pakeitimą ir nominuoti šį musų siūlomą slcitą, kuris 
•susideda iš visokių pažiūrų ir įsitikinimų SLA narių.

Prašome munis pranešti apie nominacijų rezultatus jūsų kuo
poje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109

6834 S. Western Avenue 
Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
Tel. Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108th St.

Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street H

TEL. YARDS 1419

I.J.ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS 1

4348 S. California Ave. I
TEL. LAFAYETTE 3572 H

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

jpv xr Tf /į T koplyčios visose
U JL L Chicagos dalyse

SLA Narių Komitetas,
L. Kavaliauskaitė, Sekr., 
415 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

Klausykite musų radio programus Antradienio ir Šeštadienio rytais 
10:00 Vai. Ryto, iš WHIP stoties (1480-K) su Povilu Šaltimieru

5



šeštas puslapis. VILNIS Gruodžio 4 d.. 1939 m., No. 284.

DUOSN1OS IR KUKLIOS PATRIOTES
Chicagos Lietuviu Moterų 

Kliubas.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubas užima savotiškų pozici
jų Chicagos lietuvių organizaly- 
viam gyvenime. Kliubas nėra 
skaitlingas narėmis, tačiau, jo 
nuveiktieji darbai butų pasidi
džiavimo kreditu ir poros šimtų 
narių organizacijai. Nuo pat pir
mųjų kliubo susiorganizavimo 
dienų, šis mažas Chicagos mo
terų būrelis kukliai, nepaliauja
mai darbavosi nesiofišuodamos 
spaudoj ar kitur. Per nepilnai 
17 savo gyvavimo melų, jis su
ruošė daugybę Įvairių-įvairiau- 
sių pramogų. Visų pelnų skyrė 
ar lai vielinės labdarybės tiks
lams, ar tai Lietuvos naudai.

Kliubo Labdarybės Darbai.
Chicagoje, kliubas yra ištiesęs 

mielaširdystes rankų neturtin
goms šeimoms, vaikams, prie
glaudose užmirštiems ligoniams 
ir seneliams. Dar ir dabar, nie
kam nesigiriant, nuperka mais
to, aprėdalų, batų ir kuro vargo 
prispaustiems, kurie atsikreipia 
į kliubų pageIbos prašydami. 
Kliubo iždininkės yra išmokė
jusios daug tūkstančių dolerių 
labdaringiems tikslams. Kaip 
bankai gali girtis savo milioni- 
niais kapitalais, taip Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubas gali gir
tis savo nuolat gausiai išdalina
mu kapitalu, kuris tiek gero yra 
davęs Chicagos lietuviams.

Lietuvos Reikalų Įvertinimas.

late pas kliubo garbės narę J. 
Daužvardienę, skaitlingai susi
rinkusios narės, patriotišku en
tuziazmu, vienbalsiai nutarė su
kelt kuo daugiausia aukų, rengt 
vakarus ir jų pelnų skirt Vilni
jos gyventojams. Gražu ir pagir
tina, kad Amerikos lietuvės, kai 
kurios net visai nemačiusios Lie
tuvos, taip karštai ir artimai at
jaučia kiekviena tėvynės reikalų. 
Kalėdinė Vilniečiams Pramoga.

Padidinimui vėliausios (vil
niečiams) aukos. Moterų Kliu
bas ruošia gražų kortavimo va
karų trečiadienį, (i d. gruodžio, 
naujoj Dariaus-Girėno svetai
nėj, 4116-18 So. Western avė. 
Kliubo narės yra įgijusios pres
tižų, kaipo nepemainomos pa
rengimų šeimininkės. Jau ne 
vienų į Chicagų atvykusį svečių 
bei viešnių iš Lietuvos ir kitur. 
Moterų Kliubas yra priėmęs ir 
nuoširdžiai pavaišinęs. Tadgi, 
kliubielės yra pilnai užsireko
mendavusios toj srilyj, ir todėl 
kiekvienas vykstųs į jų rengiama 
vakarų, pilnai gali laukt jaukaus 

i ir malonaus priėmimo. Savo al- 
| silankymu, kiekvienas lietuvis 
dalinai prisidės prie musų nau
jai atgautos brangios sostinės 

|atstatymo ir pagerinimo, ir jos 
I gyventojų sunkios našios palen
gvinimo. —Auksė.

Nenustos
Pašalpos Teisių Del 
Pripuolamų Darbų

Veikdamos Chicagoje ir šelp- 
damos chicagiečius, kliubo narės 
neužmiršta ir Lietuvos. Tur but 
didesnė pusė narių yra čia gimu
sios ir augusius lietuvaitės, ta
čiau jų patriotizmas ir atjauti
mas Lietuvos reikalų yra tiesiog 
pavyzdingas. Neišskaitliuosiu 
visų aukščiau pasiųstų Lietuvon 
aukų, kurios sudaro nemažas su
mas dolerių. Pavyzdžiu cituosiu 
trumpų sutraukų Lietuvai skirtų 
bei surinktų aukų per pastaruo
sius 18 mėnesių:
Lietuvai Gelbėti Fondui:

Kliubo auka ................$100.00
• Narių auka ................. 75.00

Per p. Juozaitienę....... 50.00
, Per p. Rakšlienę ....... 11.00
Vilniaus Geležiniam Fondui:

Kliubo auka ............... 25.00
Klaipėdiečių šelpimui:

Kliubo auka ............... 20.00
Per p. Pivariunienę .... 30.00 

Vilniečiams šelpt:

Spiriamas bedarbių organiza- 
cijės ir nekuriu aklermanų, šal
pų direktorius Leo Lyons paga
linus patvarkė. kad bedarbiai ne
nustos teisės gahli pašalpų, jei 
jie paims atlikti kokį nedidelį 
atsitiktinų darbelį.

Kaip paaiškėjo, dilgelis bedar
bių bijosi imli darbo pasiūly
mų. jei išankslo yra numatoma, 
jog tas darbas neilgai letęsės. 
Pirmiau būdavo taip, kad pa- 
šalpgavis gavęs nors vienai die
nai darbo dažnai būdavo rapor
tuojamas į pašalpos stotį kaipo 
dirbantis. Pašalpų lokiam sulai
kydavo ir imdavo gana ilgas lai
kas iki išnaujo išsikovodavo.

Nuo dabar, sako Lyons, per 
tris mėnesius bedarbiai gali imti 
bile pasiūlomų darbų ir pašalpa 
jiem tebus išskaityta tik už iš
dirbtas dienas.

Kliubo auka ............... 50.00
P-lės BrenZaitės auka 15.00

SPEKULIANTAI VĖL 
PAKĖLĖ KAINAS.

Viso ......................... $406.00
Paskutiniam susirinkime, ku

ris įvyko lapkričio 15 d., konsu-

Chicagos kviečių birža šešta
dienį paskelbė vėl pakelianti kai
nas ant miltų. Šį sykį pakėlė 10 
centų ant 196 svarų maišiuko.

ĮSIGYKITE SILVER SEU |
Kaina Nedidelė

F. A. Bukauskas
10831 S. Michigan Avenue

Chicago, Illinois — Tel. Commodore 0990

Lenkų Laikraštis 
Paskelbė Lokautą 
Darbininkams

Vienas Chicagos lenkų dien
raštis, “Daily Zgoda,” penkta
dienį pskelbė “laikinai užsida- 
rųs.”

Užsidarymo priežastis bus ta, 
kad spaustuvės darbininkų uni
jos kontraktui baigiantis, laik
raščio savininkui atsisakė jį at
naujinti. Jau tūlas laikas ėjo de
rybos tarpe unijos atstovų ir 
laikraščio savininkų. Kai savi
ninkai pamatė, jog darbininkai 
laikosi vienybėj, nusprendė pa
skelbti jiem lokautų — sulaikė 
laikraščio išleidimų.

Serga Draugė 
Vailonienė

Teko sužinoti, kad jau tūlas 
laikas serga draugė M. Vailonie-I 
nė, sena vilnietė ir darbininkų1 
judėjimo rėmėja.

Pastaraisiais melais drg. Vai
lonienė gyvena ant ūkės. Brace
ville. III. Nei vieno didesnio “Vil
nies” parengimo ji nepraleidžia. 
Dažnai atvažiuodama j paren
gimų ir dovanų atveža.

Kiek laiko atgal drg. Vailo
nienė buvo atvažiavusi į Chica- 
gų dalyvaul Žagariečių Kliubo 
parengime. Sugryžusi namo pra
dėjo nesijausti gerai ir teko net 
lovoj pagulėti keliolikų dienų. 
Dabar jau kiek sveikesnė ir ti
kimasi. jog už trumpo laiko vi
siškai pasveiks ir vėl darbuosis 
pažangos labui.

—Senas Draugas.

Piktadarių Veikla
Jaunas piktadaris atėjo į Kro

ger krautuvę ant E. 69 gatvės ir 
grasindamas revolveriu priver
tė kasierių atiduoti $50.

10 mažiukų radio setų pavo
gė iš Keller krautuvės, 6010 So. 
Halsted sir.

Herry Berg vežė (roku daug 
brangių kailinių švarkų į išva
lymo įstaiga. Ties 6121 South 
Park avė., jį sulaikė keli plėši
kai ir iškraustė drabužius ver
tės kelių šimtų dolerių.

Ties 2727 Washington blvd. 
piktadaris pačiupo Mrs. M. Lowe 
ridikulį. Kai moteris pradėjo 
šauktis pagelbos, piktadaris jų 
parmušė'ant šaligatvio ir pabė
go. Moteriškė yra 79 melų am
žiaus.

Apsiginklavęs banditas užda
rė užpakaliniame krautuvės 
kambaryje du pardavėju šilkinių 
daiktų krautuvėj ant Lincoln 
avė. ir išsinešė lavoro už apie 
$25.

Dvi gasolino stotys prarado 
tavorų už apie $ 100 beveik tuom 
pačiu laiku šeštadienio naktį. Iš 
gasolino stoties po numeriu 9500 
So. Seeley išnešta tavorų už 
$250, o iš kitos, po numeriu 1970 
W. 95th str.,—už $150.

Tai tik maža dalelė vienos 
nakties “pasidarbavimo.” Ir. ti
kėsite ar ne, musų smarkioji 
policija nei vieno iš šių piktada
rių nesuėmč.

Sugryžo d. V. Andrulis
Draugas V. Andrulis, “Vilnies” 

redaktorius, sugryžo iš ilgos ke- 
jlionės, kur išbuvo per apie du 
menesius.

Jis savo kelionėje pasakė 
daug prakalbų, Washingtono 
valstijoje, Oregono, Kaliforni
jos ir kitose. Kelionę Ijaigė per 
Springfieldų.

Pasikalbėjus su drg. Andru
liu, sužinota, kad kelionė sekėsi 
sklandžiai, padaryta moralės ir 
materialės naudos dienraščiui 
“Vilniai”, taipgi musų organiza
cijoms. Kur tik buvę surengta 
jam prakalbos, susirinkdavę 
daug žmonių.

—Reporteris.

Svarbus SLA 36 Kuopos 
Susirinkimas
BUS RENKAMA KUOPOS VAL
DYBA IR NOMINUOTA PILDO

MOJI TARYBA.

pos susirinkimas įvyks šį tre
čiadienį, gruodžio 6 dienų. Lie
tuvių Auditorijoj. Prasidės apie 
7:30 vai. vakare.

tad tikimasi, jog didesnė dalis 
narių dalyvaus.

CLASSIFIED ADS
VIETOS PRANEŠIMAI' 

BRIDGEPORT
SALESMEN WANTED 
Reikalinga Pardavėjai

ALDLD 19-tos kuopos priešmetinis REIKIA dviejų pardavėjų prie šiŲŲ-
susirinkimas įvyks antradienį, gruo
džio (Dec.) 5 d., 7:30 vai. vak., “Vil
nies” svetainėje, 3116 S. Halsted St. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti, nes 
turime naują valdybą išrinkti atei
nantiems metams
(4-5) W. Kukas. Org.

BRIGHTON PARK
Lietuvių Keistučio Kliubo prięšmę- 

tinis susirinkimas įvyks gruodžio 
3-čią o.. Hollywood Svetainėj, 2417 
W. 43rd St., 12 vai. dieną. Malonėkite 
atsilankyti į šį susirinkimą, nes yra 
daug svarbių reikalų 
(30-1-2) Helen Chapas. Rast.

būti atlikti šiame susirinki-
Viena, išrinkimas kuopos

minacijos Pildomosios Tarybos.
Kas liečia kuopos valdybų, lai

matoma didelių permainų, jei 
senieji “valdininkai” sutiks ir

Kas kita su P. T. nominaci
jom. Žinoma, kiekviena grupė 
pirš saviškius kandidatus, kaip 
ir praeityje būdavo. Mano nuo
mone, šiemet turėtume nomi
nuoti į Pildomųjų Tarybų tokius 
narius, kurie kuomažiausiai “po
li Ūkauja.” Nuo savęs siūlau se
kamus kandidatus:

Ant SLA Prezidento ,
J. Miliauskas, 286 kp..

McKees Rocks, Pa.

J. K. Mažukna, 86 kp.,
N. S. Pittsburgh, Pa.

K. Michelsonas, 38 kp.,

Ant SLA Iždininko
J. žebrys, 136 kp., 

Cleveland, Ohio.
Ant SLA Iždo Globėjo

P. Dargis, 353 kp., 
Pittsburgh, Pa.

V. Šmulkštys, 13 kp., 
Minersville, Pa.

Ant SLA Daktaro-Kvotėjo
Dr. A. Graičunas, 36 k p., 

Chicago, Illinois. 
SLA 36 k p. Narys.

Į Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

nių kojinių Chicagoj ir artimuose 
priemiesčiuose. Alga bus iš nuošim
čių ir bonų. Sampeliai dykai. Kreip
kitės: Room 1013. 36 S. State §t.

GYDYTOJAS 
4422 S. Western Avenue 

KASDIENA 
Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

PIANOS FOR SALE
Didelės vertės pianai: Spinets» Cons

oles ir Grands—S95, §125. §165.
Nauji ir vortoti. 5408 W. North Ave. 
Gali matyti nuo 9 ryto iki 9 vai. .va
karo, nedėlioj nuo 1 iki 6 vai.

WHOLESALE FURNITURE
Urminis Pardavimas Rakandų

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINTUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12. 2 iki 4 Ir vakarai!
7 iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto. 

Tel. Yards 3146
TOWN OF LAKE

LDS 102 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks antradienį, gruodžio 
(Dec.) 5 d., 8 vai. vakaro, Ežerskio 
svetainėje, 4600 So. Paulina St.

Draugai ir draugės, būkite visi šia
me susirinkime, nes bus mūsų kuonos 
valdybos rinkimas ir visų mokesčjų 
užsimokėjimas už šiuos metus, nes to 
reikalauja Centro Valdyba. Po susi
rinkimo turėsim ką tokio nepaprasto, 
kaip* ir visuomet. ((2-4-5)

Kviečia Kp. Valdyba.

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

BUSINESS CHANCE

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakar

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

BEAUTY ŠAPA. jau 12 metų kajp 
įrengta, geras biznis. Parduosime 

pigiai. Randasi West Side. Box 10, 
“Vilnis” (4-5-6)BRIGHTON PARK

LDS 76-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, gruodžio (Dec.) 4 
d.. 7:30 vai. vakaro, Hollywood sve
tainėj. 2417 W. 43rd St.

Šis susirinkimas bus pusmetinis, 
kuriame bus renkama kuopos valdy
ba 1940 metams. Taipgi turim- 
daug svarbių pranešimų. Kviečiam ČEVERYKŲ taisymo šapa ir naujus 
visus narius dalyvauti. (2M4) i parduoda, ir kartu ir namą. Par-

A š duodu del ligos. 2114 Belmont 
--------------------------------------------- (4-5-6)

DELICATESSEN ir pieno krautuvė 
dideliam name, moderniškai įreng

ta, šaldytuvas. Renda $15 mėnesiui 
ir gesas veltui. Parduodame už 
§975.00. 2843 E. 77th St. (4)

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 8 iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tcl. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

I
Sav. J. Balčunas Phone Canal 0527

INTERNATIONAL 
FUEL OIL CO.

2236 W. 23rd St., Chicago, III.

Geriausia Alyva Kūrui-Peėiam 
Boileriam Pigiau.

Perkant:

150 gal.—7x/2c. galionas
100 gal. — 8c. galionasMETER SERVICE

Lietuvių Building Loan & Homes'ead 
Association Šerminkams

Kurie turite įmokėję už Šerus į 
LIETUVIŲ BUILDING LOAN & 
HOMESTEAD ASS’N, pinigų negau
site atgal. Dėl informacijų kreipkitės 
pas M. Petrauskis, 6000 S. State S.t., 
Chicago. (4c9)

MARQUETTE PARK
LDS 127 kuopos mėnesinis susirin

kimas įvyks antradieni, gruodžio 
5-tą, 8-tą valandą vakaro, Gricienės 
svetainėje. 2449 W. 69th St. Nariai 
malonėkit dalyvauti. Bus renkama 
nauja valdyba 1940 m. (4-5)

Sekr. M. Verbickienę.
ROSELAND

LDS 139 kp. priešmetinis susirin
kimas įvyks gruodžio 6 d., 7 vai. va
karo, Darbininkų Svetainėje. 10413 
So. Michigan Ave. Visi nariai malo
nėkit dalyvauti susirinkime. Bus rip- 
kimas naujos valdybos ateinantiems 
metams. Po susirinkimo bus draų 
giški pasikalbėjimai, užkandžių ir gė
rimo apatinėj svetainėj.-Tad visi na- 
riai-draugai nesivėluokite, kad anks
čiau pradėti ir anksčiau užbaigti susi
rinkimą. (4-5-6)

CICERO, ILL.
LDS 109 kp. priešmetinis susirin

kimas įvyks gruodžio 5 d.. Lietuvių 
Liuosybės svetainėje. 14th St. ir 49th 
Ct., Cicero, III., 7:30 vai. vakaro, yi- 
si nariai būkite laiku ir duokite per
tikrinti savo mokesčių knygutes,\kąd 
būtų užsimokėta už 1939 metus '(4-5)

Kp. Sekretorius W. S.

Dar Apie LDS 53 Kuopos 
Parengimą

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

Kadangi “Vilnies” korcspon-

apie LDS 53 kp. pavykusį paren
gimų 26 dienų lapkričio, tai man 
tenka tik tiek pridėti: šiame pa
rengime mes turėjome žmonių 
vidutiniai. Turėjome ir gražių 
dovanų; kurie turėjo daugiau

vo gražias dovanas.
Dėl pasekmingo LDS 53 kuo

pos vakaro tariu širdingų ačiū 
draugėms Deikienei, Košienei ir . 
visiems kuopos nariams ir biz-1 
riteriams, kurie aukavo taip gra
žių dovanų.

W. J. Cook, 53 kp. pirm.

Jei jum patinka ‘‘Vilnis” 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL. 
JULIA ADAČKUS

YRA VIETA vyriškų drapanų didelėj 
krautuvėj del mažmožių. Vieta ge

ra, matykite. 7857 S. Halsted St. 
Phone Vincennes 9594. (4)
GROCERY . DELICATESSEN, gerai 

įrengta, puiki vieta bizniui. Yra gy
venimui kambariai, 1340 Belmont Į4)

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Aventfe
OFISO VALANDOS: 2-4 Ir 6-8 p.tn. Ne

itomis pagal sutarti.

REAL ESTATE FOR SALE*
MŪRINIS NAMAS, 5 kambarių, ap

šildomas alyva, stikliniai porčiąi, 
viskas moderniškai įrengta ir garą- 
džius. Gera transportacija. $4750. 
921 S. Mayfield Ave., Mansfield 9199.
VASARNAMIS iš 21 kambario, prie 
vandens. Pigiai parduosiu, jei bus 

pranešta, kad iš šio garsinimo. Kai
na tik $1.500. 45 mylios nuo Chica
gos. Rašykite: Harry’s Tavern, Ingle
side, Ill. Phone Fox Lake 2021. (4)

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 Iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6132

FARMS FOR SALE
40 AKRŲ geros žemės, prie seno

Jackson vieškelio, netoli De Molte.
Ind. Charles Dulin R. R. 1. Lake
Village, Indiana (4-5-6.)
51 AKRAS pirmos klasės geros žemės 

auginimui daržovių ir t. t. Namai 
geri ir yra elektra. 20 mylių j pie
tus nuo Milwaukee. Bušai eina pro. 
šalį. Graži vieta. Rašykite angliš
kai: G. W. De Grave, Caldwell, Wis. 
Rt. L. Box 266. (4)
MISSISSIPPI valst. 100 akrų žemės 

už $6.500. Kita dalis nedirbamos 
—skynymas; galima atidaryti alyvos 
šuliniai: po $10 akras Kreipkitės: 
Box 177, Gulfport. Mississippi.

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
VAL.AKWO. 1IUV *-- u .—v

Seredomis ir nedėliotais pagal sutarti.
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Phoriėš: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Taruti Bridgeportan.

ANGLIS. — Geros rūšies anglis, kiau
šinio dydžio; $6.00 Stoker anglis;

§5.25 ir daugiau. Petroleum Carbon 
$7.75. Pocahontas Mine Run $8. Ve
žame 2 tonų lodą. GRUNDY MINING 
CO.. Canal 7447 (27cdec.27)

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokieir 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st St., Chicago, HL 

TEL. VICTORY 967n

John Graber Garage

darbų. Kreipkitės.

bų garantuoju. Kas lik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį-

809 W. 32nd St.. 
Chicago, III.

Taisau automobilius, trakus. Dar-

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St., Chicago Seely 9533j

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau....................  •....................................... $7.65

PETROLEUM CARBON COKE, perkant 5 tonus ar daugiau .... $7.75 
Sales Tax Extra.

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

| DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(aril 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj 
pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

Telefonas Michi
gan Oity 2799 R 3

visą savaitę 
randasi

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL

Šeštadieni ir 
Sekmadieni 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedaliomis pagal sutarti

RUSŲ KOOPERATYVE 
VALGYKLA

Vienatinė Vidurvakaruose
Ar pageidaujate skirtingo maisto? 
Atsilankykite ir išbandykite mūf>U 
gerą, sveiką maistą. Vieta naujai 
išdekoruota.

1628 West Division St.
Union House Chicago, DI.

PHONE HUMBOLDT 4044

6


	1939-12-04-ViInal-0001
	1939-12-04-ViInal-0002
	1939-12-04-ViInal-0003
	1939-12-04-ViInal-0004
	1939-12-04-ViInal-0005
	1939-12-04-ViInal-0006

